

*

Hà Nội, ngày 24 tháng 12 năm 2025

BÁO CÁO
Tổng kết công tác năm 2025,
triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2026

1. Khái quát chung tình hình Đảng bộ Cục Đường bộ Việt Nam

Đảng bộ Cục Đường bộ Việt Nam được thành lập theo Quyết định số 18-QĐ/ĐU, ngày 01/3/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy Bộ Xây dựng (*trên cơ sở hợp nhất Đảng bộ Cục Đường bộ Việt Nam và Đảng bộ Cục Đường cao tốc Việt Nam*). Ngày 29/5/2025 Đảng ủy Chính phủ đã có Quyết định số 137-QĐ/ĐU về “*Thí điểm giao quyền cấp trên cơ sở cho Đảng ủy Cục Đường bộ Việt Nam*”.

Ngày 09/6/2025 Đại hội đại biểu Đảng bộ Cục ĐBVN lần thứ VII, nhiệm kỳ 2025-2030 được tổ chức thành công, sau đại hội Ban Thường vụ Đảng ủy Bộ Xây dựng đã chỉ định Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Bí thư, Phó Bí thư, Ủy ban Kiểm tra, Chủ nhiệm, Phó Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Cục Đường bộ Việt Nam, nhiệm kỳ 2025-2030 tại Quyết định số 139-QĐ/ĐU, ngày 16/6/2025. Hiện nay Ban Chấp hành Đảng bộ Cục nhiệm kỳ 2025 - 2030 hiện có **24** ủy viên, Ban Thường vụ có **07** ủy viên; Thường trực Đảng ủy có Bí thư, **02** phó Bí thư, trong đó có **01** Phó Bí thư chuyên trách; UBKT Đảng ủy có **03** ủy viên.

Hoạt động của Đảng ủy Cục thường xuyên được kiện toàn về tổ chức và nhân sự cấp ủy các cấp; Đảng ủy đã thành lập đầy đủ các cơ quan tham mưu giúp việc: (1) Văn phòng Đảng ủy (gồm **05** cán bộ chuyên trách công tác Đảng, trong đó **01** đồng chí Chánh Văn phòng và **04** Chuyên viên); (2) Ban Tổ chức Đảng ủy (gồm **08** đồng chí chuyên trách và kiêm nhiệm, trong đó **01** Trưởng Ban Tổ chức); (3) Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy gồm 03 đồng chí (trong đó Chủ nhiệm là đồng chí Phó Bí thư Chuyên trách, 01 đồng chí Phó Chủ nhiệm UBKT và 01 đồng chí ủy viên); Ban Tuyên giao và dân vận gồm **15** đồng chí (gồm chuyên trách và kiêm nhiệm, trong đó **01** đồng chí Trưởng Ban là ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy Cục và **01** đồng chí Phó trưởng Ban là ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ Cục)¹.

2. Số lượng tổ chức, đảng viên; công chức, viên chức, người lao động

Đảng bộ Cục Đường bộ Việt Nam hiện có **21** tổ chức đảng trực thuộc, gồm: **06** Đảng bộ cơ sở, bao gồm Đảng bộ Khu QLDB I, II, III, IV, Đảng bộ Ban QLDA 3, Đảng bộ Ban QLDA 4; **03** Chi bộ cơ sở, bao gồm Chi bộ Trung tâm KTĐB, Chi bộ Ban QLDA 5, Chi bộ Ban QLDA 8; **12** Chi bộ trực thuộc, bao gồm **11** Chi bộ các Phòng tham mưu và **01** Chi bộ Văn phòng Đảng ủy. Tổng số đảng viên của Đảng bộ Cục đến nay là **775** đảng viên (trong đó **08** đảng viên dự bị). Cục Đường bộ Việt Nam hiện có **557** công chức, **405** viên chức, **151** người lao động.

3. Những thuận lợi, khó khăn

3.1. Thuận lợi

Tập thể Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Đảng ủy Cục đoàn kết, thống nhất cao; duy trì sinh hoạt định kỳ, thực hiện nghiêm nguyên tắc tập trung dân chủ; kịp thời quán triệt, triển khai các chủ trương, nghị quyết của Đảng ủy cấp trên và ban hành các văn bản chỉ đạo kịp thời, góp phần hoàn thành nhiệm vụ chính trị. Công tác xây dựng Đảng được triển khai đồng bộ, đạt kết quả cao về mặt chính trị, tư tưởng, tổ chức, cán bộ, kiểm tra, giám sát; hoạt động tuyên giáo, dân vận và các tổ chức chính trị - xã hội được quan tâm, phát huy vai trò, nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức Đảng.

3.2. Khó khăn

Bên cạnh kết quả đạt được, công tác xây dựng Đảng còn một số khó khăn, hạn chế: Số lượng cán bộ chuyên trách công tác đảng còn ít (05 đồng chí), trong khi khối lượng công việc ngày càng lớn; Một số tổ chức đảng có phạm vi quản lý rộng, cán bộ thường xuyên làm nhiệm vụ trên tuyến nên việc quán triệt, kiểm tra, giám sát có lúc chưa kịp thời; Cán bộ làm công tác tuyên giáo, dân vận chủ yếu kiêm nhiệm, gặp khó khăn trong bố trí thời gian; Việc quán triệt, tuyên truyền nghị quyết chuyên đề ở một số nơi chưa thật sự sâu, phương pháp còn chung chung, việc vận dụng vào thực tiễn chưa sát.

I. LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CHÍNH TRỊ

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết, Kết luận của Trung ương, Quốc hội, Chính phủ, Đảng ủy Chính phủ, Đảng ủy Bộ Xây dựng và Bộ Xây dựng

Đảng ủy Cục luôn bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy Bộ Xây dựng, chỉ đạo triển khai thực hiện các Nghị quyết, chỉ thị, văn bản của Đảng và cấp ủy cấp trên; Phối hợp chặt chẽ với lãnh đạo Cục, các cơ quan, đơn vị và cấp ủy trực thuộc trong thực hiện các nhiệm chính trị, nhiệm vụ chuyên môn: Năm 2025 đã ban hành tổng cộng **985** văn bản các loại, gồm **29** Nghị quyết (*gồm 11 Nghị quyết Ban Chấp hành, 16 Nghị Quyết Ban Thường vụ, 01 Nghị quyết Đại hội và 01 Nghị quyết chuyên đề*), **01** Chỉ thị, **137** Quyết định, **10** Chương trình, **28** Kế hoạch, **09** Tờ trình, **41** Báo cáo, **367** Kết luận và **349** Công văn các loại để lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc trong toàn Đảng bộ.

1.1. Việc quán triệt, triển khai, cụ thể hóa thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết, Kết luận của Trung ương, Quốc hội, Chính phủ, Đảng ủy Chính phủ, Đảng ủy Bộ Xây dựng và Bộ Xây dựng

Đảng ủy Cục đã lãnh đạo, chỉ đạo phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện đầy đủ các Nghị quyết, Quy định, Chỉ thị, Kết luận, Kế hoạch, Chương trình... của Trung ương, Đảng ủy Chính phủ và Đảng ủy Bộ Xây dựng đến tất các cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc, trọng tâm là tuyên truyền, phổ biến, quán triệt triển khai **07**

Nghị quyết chiến lược của Bộ Chính trị². Nhận thức được tầm quan trọng của **07 Nghị Quyết** chiến lược trên, trong Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Cục Đường bộ Việt Nam lần thứ VII, nhiệm kỳ 2025 - 2030, Đảng ủy Cục đã xây dựng **03 khâu đột phá chiến lược** để thực hiện:

- *Đột phá về cải cách hành chính*, nâng cao phẩm chất đạo đức, năng lực thực thi công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong toàn Đảng bộ. *(nhằm thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW và Nghị quyết số 66-NQ/TW)*.

- *Đột phá về ứng dụng công nghệ thông tin, khoa học công nghệ, chuyển đổi số, đổi mới sáng tạo* trong thực hiện nhiệm vụ chính trị và công tác xây dựng Đảng *(nhằm thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW; ngoài ra* đồng thời đẩy mạnh hội nhập và hợp tác quốc tế trong ứng dụng công nghệ mới, vật liệu mới và hợp tác lĩnh vực quản lý vận tải *nhằm thực hiện Nghị quyết số 59-NQ/TW)*.

- *Đột phá về huy động nguồn lực* trong xây dựng, quản lý, bảo trì KCHTGT đường bộ, nhất là đầu tư theo phương thức PPP *(nhằm thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 4/5/2025 về phát triển kinh tế tư nhân)*.

Đã tổ chức và cử cán bộ, cấp ủy, đảng viên tham dự **03** hội nghị: **(1)** Hội nghị toàn quốc về đột phá phát triển KHCN đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số: diễn ra vào ngày 13/1/2025 tại **11 điểm cầu, với 21 tổ chức đảng và 823 đảng viên tham dự**; **(2)** Hội nghị tập huấn trí tuệ nhân tạo: ngày 09-12/9/2025 tại **11 điểm cầu, với 21 tổ chức đảng và 809 đảng viên tham dự**; **(3)** Hội nghị quán triệt Nghị quyết số 59, 70, 71 và 72: ngày 16/9/2025 tại **11 điểm cầu, với 21 tổ chức đảng và 758 cán bộ, đảng viên tham dự**. Đồng thời, lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt công chức, đảng viên tham dự các cuộc thi trực tuyến tìm hiểu các Nghị quyết của Đảng đối với cán bộ, đảng viên trên trên Internet, lần thứ nhất³.

Đảng ủy Cục đã triển khai, cụ thể hóa một số Nghị quyết quan trọng như:

(1) Đối với **Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024**, Đảng ủy Cục lãnh đạo, chỉ đạo triển khai trong toàn Đảng bộ:

- Phổ biến, quán triệt **04** Thông báo, **03** Kế hoạch và **05** văn bản của Trung ương, Đảng ủy Chính phủ và Đảng ủy Bộ đến các cấp ủy, tổ chức đảng⁴.

- Đảng ủy Cục lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và ban hành **01** Nghị quyết chuyên đề, **05** Quyết định của Cục ĐBVN, **02** Kế hoạch và **04** văn bản để triển khai thực hiện⁵. Tập trung vào các nhiệm vụ trong tâm: **(1)** thúc đẩy chuyển đổi số trong giải quyết TTHC, cung cấp dịch vụ công trực tuyến; **(2)** khai thác các hệ thống cơ sở dữ liệu hạ tầng đường bộ do Cục ĐBVN quản lý; **(3)** xây dựng và trình Chính phủ Đề án ứng dụng IoT trong lĩnh vực giao thông thông minh; **(4)** đẩy mạnh triển khai thu phí không dừng (ETC) tại điểm/bãi đỗ xe trên phạm vi toàn quốc; **(5)** nghiên cứu dự án xây dựng trung tâm điều hành giao thông trên phạm vi toàn quốc để thúc đẩy chuyển đổi số, ứng dụng AI, IoT trong quản lý điều hành giao thông và bảo trì KCHT đường bộ.

- Qua đó đã đạt được một số kết quả nổi bật năm 2025 cụ thể:

Thứ nhất, về Dữ liệu hạ tầng – nền tảng quản trị hiện đại:

Cục đã hoàn thiện, triển khai và đưa vào khai thác các cơ sở dữ liệu về kết cấu hạ tầng đường bộ; đồng thời **đồng bộ dữ liệu về Trung tâm dữ liệu quốc gia vào tháng 11/2025**, sớm hơn yêu cầu **01 tháng so với yêu cầu của Chính phủ**. Đây là bước then chốt để chuyển đổi hạ tầng số và quản lý theo dữ liệu thời gian thực”.

Thứ hai, về Thu phí điện tử không dừng (ETC) - Cuộc cách mạng về minh bạch và tiện ích:

+ Hệ thống ETC đã triển khai tại **168 trạm** trên toàn quốc; số lượng phương tiện sử dụng dịch vụ đạt trên **6,4 triệu**, tương đương khoảng **96%** phương tiện lưu hành; và **95%** tổng giao dịch qua trạm thu phí trên toàn quốc đã được thực hiện qua ETC. Đáng chú ý, tỷ lệ sử dụng dịch vụ tại Việt Nam được đánh giá cao so với nhiều quốc gia (Trung Quốc khoảng 60%, Hàn Quốc khoảng 85%).

+ Không dừng lại ở thu phí đường bộ, từ năm 2025 hệ thống ETC tiếp tục mở rộng tới **06 cảng hàng không** và **620 điểm/bãi đỗ**, góp phần tiết kiệm thời gian chờ đợi cho phương tiện khoảng **50–60%**, nâng cao trải nghiệm của người dân và hiệu quả quản lý nhà nước.

Thứ ba, Áp dụng công nghệ, số hóa quy trình, nâng cao chất lượng phục vụ, nâng lực quản lý:

+ Cục đã thí điểm ứng dụng CNTT quản lý tập trung cơ sở dữ liệu về giáo viên dạy thực hành lái xe, xe tập lái; kết nối chia sẻ dữ liệu xác nhận hoàn thành khóa học đến C08; dự kiến triển khai cho **34 Sở Xây dựng** và cơ quan liên quan trong đầu năm 2026.

+ Đồng thời, **100%** văn bản đi/đến của Đảng ủy Cục (trừ văn bản mật) đã được số hóa và triển khai đồng bộ trên phần mềm quản lý văn bản.

+ Đã tổ chức đoàn trao đổi kinh nghiệm về quản lý, bảo trì, khai thác đường cao tốc với Cục Đường bộ Trung Quốc, Tập Đoàn Đầu tư xây dựng giao thông tỉnh Nam Nam (YCIC), trong đó tập trung vào một số nội dung như ứng dụng **công nghệ máy bay không người lái (UAV) trong giám sát, kiểm tra đường cao tốc**. Hiện nay đang xin phép Bộ Xây dựng lập Đề án để thí điểm triển khai thực hiện trên một số tuyến cao tốc, dự kiến trong năm 2026 sẽ bắt đầu triển khai thực hiện.

Thứ tư, Xây dựng Hệ thống quản lý giao thông thông minh (ITS):

Đã xây dựng Đề án “Ứng dụng IoT trong lĩnh vực giao thông thông minh” và được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 2692/QĐ-TTg ngày 11/12/2025. Đồng thời, hoàn thành tổ chức chương trình đào tạo về ITS trên cao tốc Bắc - Nam cho các thành viên Tổ công tác triển khai các nhiệm vụ về hệ thống ITS của Cục.

Thứ năm, Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực phục vụ công tác chuyển đổi số:

Trong năm, Cục đã cử **496 lượt công chức**, viên chức tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ, công vụ, đặc biệt là chuyển đổi số, ứng dụng **công nghệ AI đạt 167% so với kế hoạch**. Xây dựng và ban hành Nghị quyết chuyên đề về công tác cán bộ trong giai đoạn mới (trong đó hướng tới **tuyển dụng nhân tài, chuyên gia đầu ngành, sinh viên xuất sắc lĩnh vực khoa học công nghệ, chuyển đổi số về công tác tại Cục**).

Có thể khẳng định: chuyển đổi số không chỉ là trang bị phần mềm hay số hóa giấy tờ, mà là **đổi mới phương thức điều hành**, nâng cao **tính minh bạch, liên thông**, và hình thành năng lực quản trị mới của ngành đường bộ.

(2) Đối với **Nghị quyết số 66-NQ/TW, ngày 30/4/2025**, đã lãnh đạo, chỉ đạo: (1) phổ biến, quán triệt tốt các kế hoạch, văn bản, chủ trương của Trung ương, cấp ủy cấp trên để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc do quy định pháp luật⁶. (2) Ban hành **04** công văn và **01** Kế hoạch để lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy, tổ chức đảng triển khai thực hiện Nghị quyết 66⁷.

Cải cách thể chế luôn được xác định là khâu đột phá của đột phá. Với tinh thần đó, Đảng ủy Cục coi việc tháo gỡ khó khăn, vướng mắc do quy định pháp luật là nhiệm vụ chính trị trọng tâm; ban hành nhiều văn bản lãnh đạo, chỉ đạo để triển khai nghiêm túc trong toàn hệ thống.

Một số kết quả nổi bật:

- Hoàn thiện 100% chương trình xây dựng VBQPPL đúng thời hạn
- **Hoàn thiện Nghị định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động đường bộ**, để Bộ Xây dựng trình Chính phủ **ngày 05/11/2025**, sớm hơn yêu cầu **25 ngày**.
- Chủ động tham gia **sửa đổi, bổ sung Luật Đường bộ** trong dự thảo Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 10 Luật liên quan đến an ninh, trật tự (được Quốc hội thông qua **ngày 10/12/2025**), góp phần xử lý các vấn đề về tổ chức bộ máy theo nhiệm vụ được giao.
- Kết quả **cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính** đạt mức cao: cắt giảm **44/56 TTHC (78,6%)**; giảm **100/287 ngày giải quyết (34,8%)**; giảm chi phí giải quyết khoảng **34,67%,...**. Các chỉ tiêu đều **vượt mức tối thiểu 30%** theo yêu cầu rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa TTHC của Bộ.
- Về phân cấp, phân quyền và triển khai mô hình chính quyền địa phương 2 cấp: Cục đã xây dựng phương án phân cấp, phân quyền đối với **26/31 nhiệm vụ (đạt 83% vượt tỷ lệ chung của Bộ Xây dựng là 50,21%)**.

Những kết quả này cho thấy cải cách thể chế và cải cách hành chính đã được đẩy theo hướng **thực chất**, tập trung vào giảm thời gian – giảm chi phí – giảm điều

kiện, qua đó tạo thuận lợi trực tiếp cho người dân, doanh nghiệp và nâng hiệu lực quản trị nhà nước.

(3) Đối với Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 4/5/2025:

Trong điều kiện ngân sách nhà nước còn nhiều khó khăn, phát triển kết cấu hạ tầng đường bộ không thể chỉ dựa vào vốn công. Nghị quyết 68 đặt ra yêu cầu phát huy kinh tế tư nhân, và Đảng ủy Cục đã bám sát chủ trương này bằng cách rà soát, hoàn thiện cơ chế PPP; đồng thời kịp thời tháo gỡ vướng mắc cho doanh nghiệp, hướng tới môi trường đầu tư **bình đẳng – hài hòa lợi ích – thủ tục rút gọn**.

Kết quả nổi bật:

- Sau 04 năm từ năm 2021 (thời điểm Luật PPP có hiệu lực) chưa có dự án PPP do Bộ Xây dựng là cơ quan có thẩm quyền được triển khai, Cục đã tham mưu, kiến nghị điều chỉnh quy định PPP và tổ chức triển khai **02 dự án PPP: Dầu Giây – Tân Phú và mở rộng cao tốc TP.HCM – Trung Lương – Mỹ Thuận**, tổng vốn huy động khoảng **43.200 tỷ đồng**; riêng dự án TP.HCM – Trung Lương – Mỹ Thuận, doanh nghiệp tự thu xếp toàn bộ vốn hơn **36 nghìn tỷ đồng**, và quy định mới giúp rút ngắn thủ tục **5–8 tháng** so với trước đây.

- Về **trạm dừng nghỉ**: tổ chức đấu thầu **21 trạm**, nộp NSNN khoảng **1.436 tỷ đồng**; trong đó **04 trạm** đã cơ bản hoàn thành công trình dịch vụ công có thể đưa vào khai thác, vượt tiến độ yêu cầu **31/12/2025**.

- Một điểm nhân quản trị giao thông: thí điểm điều chỉnh phân làn xe tải không đi vào làn số 1 ở các tuyến cao tốc trọng điểm, qua đó giảm tai nạn/va chạm đáng kể (tham luận nêu **giảm khoảng 80%** va chạm trên Pháp Vân – Cầu Giẽ), sau đó nhân rộng ra nhiều tuyến; ghi nhận chung giảm va chạm trên **70%**, giảm ùn tắc khoảng **16%**, rút ngắn thời gian lưu thông **20–30%**.

- Trong công tác ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai: nhờ chuẩn bị lực lượng, ứng trực 24/7 và huy động hiệu quả “lực lượng tại chỗ”, nhiều điểm sạt lở lớn, nguy hiểm được xử lý nhanh, bảo đảm thông xe sớm hơn khoảng **05 ngày** so với các tuyến quốc lộ do địa phương quản lý và phân cấp.

Có thể nói, triển khai Nghị quyết 68 đã giúp lĩnh vực đường bộ không chỉ “tìm nguồn lực”, mà còn “tạo niềm tin” cho khu vực tư nhân tham gia vào các dự án lớn, tạo cú hích cho phát triển hạ tầng và logistics.

(4) Đối với Nghị quyết 59-NQ/TW ngày 24/01/2025:

Đảng ủy Cục đã lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện tốt các chương trình hợp tác song phương, đa phương trong lĩnh vực đường bộ; đồng thời thúc đẩy vận tải quốc tế, tăng kết nối khu vực. Thực hiện tiếp nhận, giải quyết đúng hạn trên **581** hồ sơ giấy phép vận tải và liên vận với các nước (Campuchia, Trung Quốc, Lào,...).

Đặc biệt, tuyến vận tải đường bộ Việt Nam – Trung Quốc vào sâu trong nội địa hai nước trong khuôn khổ Hiệp định GMS–CBTA đã mang lại lợi ích thiết thực: tăng

kết nối xuyên biên giới, **giảm thời gian và chi phí vận tải 15–20%, rút ngắn 2–3 ngày/chuyến**, tạo hiệu quả rõ rệt cho doanh nghiệp, nhất là hàng nông sản. Thúc đẩy thương mại, đầu tư, logistics và phát triển kinh tế vùng biên giới Việt Nam - Trung Quốc.

1.2. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai và tổ chức thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm

Đảng ủy Cục đã lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền đại hội đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, gồm **01** Hướng dẫn⁸, **03** Kế hoạch⁹ và **16** Công văn¹⁰ triển khai các loại. Đồng thời lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm như:

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 07-KH/ĐU, ngày 08/9/2025 của Đảng ủy Bộ Xây dựng thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW, ngày 10/4/2025 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thể chế hóa chủ trương, đường lối của Đảng về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực thành pháp luật của Nhà nước: Đảng ủy Cục đã ban hành Kế hoạch số 13-KH/ĐU, ngày 15/9/2025 về thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW, ngày 10/4/2025 của Bộ Chính trị.

- Đối với việc triển khai Kết luận số 02-KL/ĐU ngày 22/3/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy Bộ Xây dựng về Đề án tháo gỡ khó khăn, vướng mắc tại một số dự án đầu tư kết cấu hạ tầng giao thông theo hình thức hợp đồng BOT: đã lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp các bộ ngành, tham mưu báo cáo Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ sửa đổi, bổ sung các quy định pháp luật bảo đảm có đầy đủ cơ sở pháp lý để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc dự án BOT giao thông nhằm khơi thông nguồn lực tiếp tục thu hút đầu tư phát triển KCHTGT theo phương thức PPP theo đúng kết luận của Lãnh đạo Đảng và Nhà nước. Quốc hội đã ban hành Luật PPP sửa đổi (Luật số 57/2024/QH15) trong đó đã cho phép bố trí vốn nhà nước để chấm dứt hợp đồng trước thời hạn. Hiện nay, đã hoàn thiện dự thảo Nghị định và Bộ Xây dựng đã trình Chính phủ ngày 22/8/2025.

- Triển khai thực hiện Chỉ thị số 02-CT/ĐU, ngày 12/9/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy Bộ Xây dựng về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án và giải ngân vốn đầu tư công năm 2025 các dự án do Bộ Xây dựng quản lý, Đảng ủy Cục ĐBVN đã ban hành văn bản số 155-CV/ĐU, ngày 17/9/2025 để triển khai thực hiện.

- Đã kịp thời lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy, tổ chức đảng triển khai thực hiện tốt việc ứng phó với bão lũ theo chỉ đạo của Trung ương, Đảng ủy Chính phủ và Đảng ủy Bộ Xây dựng thông qua **04** công văn¹¹. Năm 2025, trước tác động nghiêm trọng của thời tiết cực đoan gây thiệt hại lớn đối với kết cấu hạ tầng đường bộ, Ban Thường vụ đã lãnh đạo, chỉ đạo ứng trực 24/24 giờ, huy động tối đa lực lượng, phương tiện khắc phục kịp thời sự cố, bảo đảm giao thông thông suốt phục vụ cứu hộ, cứu nạn và đời sống Nhân dân; những nỗ lực này đã được Bộ trưởng Bộ Xây dựng ghi nhận bằng thư khen ngày 27/10/2025.

1.3. Việc xây dựng, ban hành các văn bản để thực hiện quy chế làm việc, kịp thời giải quyết các công việc thường xuyên của Đảng ủy Cục

Sau khi Đảng bộ Cục ĐBVN được thành lập tại Quyết định số 18-QĐ/ĐU ngày 01/3/2025 và tổ chức thành công Đại hội đại biểu Đảng bộ Cục ĐBVN, lần thứ VII, nhiệm kỳ 2025 - 2030 ngày 09/6/2025, Đảng ủy Cục ĐBVN đã chủ động xây dựng, cập nhật, hoàn thiện và ban hành đầy đủ các Quy chế, Chương trình hành động, Chương trình công tác toàn khoá, Chương trình kiểm tra giám sát,..¹² làm cơ sở để lãnh đạo chỉ đạo toàn diện các công việc.

Định kỳ hàng tháng, Ban Thường vụ họp để kiểm điểm đánh giá tình hình công tác tháng, quý và quyết định chủ trương, biện pháp thực hiện chương trình trọng tâm, cụ thể là đã tổ chức **27** hội nghị, trong đó có **16** hội nghị Ban Thường vụ, **11** hội nghị Ban Chấp hành, thông qua đó 100% chủ trương, chương trình, kế hoạch trọng tâm của Đảng ủy và các chủ trương, chính sách, nghị quyết, kết luận, chỉ thị... của các cấp ủy đảng được triển khai kịp thời trong toàn Đảng bộ.

Đảng ủy Cục đã hoàn thành chương trình công tác, chương trình kiểm tra giám sát, chương trình đối thoại với tổ chức đoàn thanh niên theo kế hoạch đặt ra. Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Đảng bộ và các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy Cục đã tăng cường nắm cơ sở, tình hình hoạt động của các cấp ủy, tổ chức đảng trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên môn và công tác xây dựng đảng.

2. Về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị

Trong năm 2025, Đảng ủy Cục đã lãnh đạo, chỉ đạo hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị và đạt được một số kết quả nổi bật như sau: Đã hoàn thành toàn diện các mục tiêu, nhiệm vụ được giao, nổi bật là vai trò nòng cốt trong hoàn thiện thể chế lĩnh vực đường bộ; tham mưu, theo dõi, đôn đốc hiệu quả các dự án trọng điểm, góp phần cùng toàn ngành hoàn thành và đưa vào khai thác vượt mục tiêu trên 3.000 km đường cao tốc. Công tác quản lý đầu tư xây dựng, bảo trì đường bộ, bảo đảm giao thông và khắc phục hậu quả thiên tai được triển khai quyết liệt, kịp thời, hiệu quả; trật tự, an toàn giao thông được kiểm chế, cải thiện rõ rệt. Khoa học công nghệ, chuyển đổi số và cải cách hành chính có bước đột phá, đặc biệt là triển khai thu phí điện tử không dừng, tăng cường phân cấp, phân quyền, tinh gọn tổ chức bộ máy. Riêng năm 2025, Cục đã nỗ lực hoàn thành khối lượng công việc rất lớn trong điều kiện sắp xếp, kiện toàn tổ chức, bảo đảm tiến độ, chất lượng các nhiệm vụ, đóng góp quan trọng vào việc hoàn thành mục tiêu của toàn ngành và của nhiệm kỳ.

II. CÔNG TÁC XÂY DỰNG ĐẢNG

1. Lãnh đạo công tác chính trị, tư tưởng, đạo đức:

1.1. Công tác tổ chức nghiên cứu, học tập, tập huấn nghiệp vụ công tác đảng

a. Về tuyên truyền, quán triệt các chủ trương lớn của Đảng và Nhà nước

Lãnh đạo, chỉ đạo ban hành Kế hoạch số 09-KH/ĐU, ngày 30/5/2025 về tuyên truyền phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 với mục tiêu tăng trưởng đạt 8% trở lên. Triển khai thực hiện tốt việc tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước và một số nội dung trọng tâm công tác tuyên giáo và dân vận năm 2025 và trong nội dung định hướng sinh hoạt chi bộ hàng tháng năm 2025¹³. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, quán triệt triển khai các chủ trương lớn của Đảng và Nhà nước (bao gồm **14** hội nghị)¹⁴.

Kết quả thực hiện: (1) Chỉ đạo tuyên truyền các chủ trương của Đảng trên cổng thông tin điện tử Cục, Zalo, bảng LED điện tử,... của Cục ĐBVN để phổ biến rộng rãi đến toàn đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và người dân được tiếp cận thông tin chính thống. (2) Đã chỉ đạo thực hiện **35** bài viết tuyên truyền, phổ biến, quán triệt về tổ chức đại hội đại biểu các cấp trên Cổng thông tin của Cục ĐBVN. (3) 100% các Nghị quyết, chỉ thị, chủ trương quan trọng của Trung ương, Đảng ủy Chính phủ, chỉ đạo của Đảng ủy Bộ đều đã được tuyên truyền, phổ biến đến tất cả các đảng viên trong toàn Đảng bộ Cục.

b. Công tác nghiên cứu, học tập, quán triệt các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, Đảng ủy Chính phủ, Đảng ủy Bộ Xây dựng; công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, quy định của Đảng...

Lãnh đạo, chỉ đạo phổ biến, quán triệt các chỉ thị, nghị quyết, quy định của Đảng ủy cấp trên, trong đó thường xuyên tuyên truyền **07 Nghị quyết chiến lược của Bộ Chính trị**. Định kỳ hàng tháng đều ban hành Định hướng sinh hoạt chi bộ nhằm tuyên truyền, phổ biến quán triệt đến các tổ chức đảng và đảng viên.

Lãnh đạo, chỉ đạo tốt công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện: Ngay sau khi tổ chức thành công Đại hội Đảng bộ Cục Đường bộ Việt Nam nhiệm kỳ 2025 - 2030, Đảng ủy Cục Đường bộ Việt Nam đã ban hành đầy đủ các Chương trình kiểm tra, giám sát toàn khóa, năm 2025 để lãnh đạo, chỉ đạo công tác kiểm tra, giám sát¹⁵. Đồng thời, đã tiến hành **08** Hội nghị sơ kết, tổng kết các Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận của Trung ương và cấp ủy cấp trên. Kết quả đã tiến hành tổ chức **32** Đoàn kiểm tra, Giám sát của Đảng ủy và Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Cục, trong đó KTGS việc thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, quy định của Đảng.

1.2. Lãnh đạo, chỉ đạo việc giữ gìn đoàn kết nội bộ, quản lý đảng viên

a. Công tác ổn định tư tưởng, đoàn kết nội bộ

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo công tác tuyên truyền đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, góp phần nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động về ý nghĩa, tầm quan trọng. Đồng thời, triển khai hiệu quả công tác nắm bắt, định hướng tư tưởng, dư luận xã hội tại các đảng bộ, chi bộ, cơ quan, đơn vị¹⁶.

Thường xuyên phân công Ủy viên Ban Thường vụ xuống cơ sở dự sinh hoạt, đối thoại với Ban Chấp hành Đảng bộ cơ sở nhằm kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, khó khăn, vướng mắc để phối hợp giải quyết; tổ chức tốt việc tiếp xúc, đối

thoại giữa Ban Thường vụ Đảng ủy Cục, Lãnh đạo Cục với các tổ chức đoàn thể hàng năm. Công tác sắp xếp, hợp nhất, sáp nhập, tinh gọn bộ máy được thực hiện nghiêm túc theo Nghị quyết số 18-NQ/TW; kịp thời giải quyết chế độ, chính sách đối với công chức, viên chức, người lao động theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP của Chính phủ.

b. Công tác quản lý đảng viên

Ban Thường vụ thường xuyên lãnh đạo, chỉ đạo công tác quản lý đảng viên; nâng cao chất lượng hoạt động cấp ủy, chi bộ; thực hiện nghiêm công tác bảo vệ chính trị nội bộ, phát triển đảng viên và quản lý thẻ đảng viên. Đã ban hành **02** Kế hoạch và các văn bản chỉ đạo thực hiện nghiêm Chỉ thị 50-CT/TW; Duy trì sinh hoạt chi bộ nền nếp trên ứng dụng “Sổ tay điện tử” đối với **68** chi bộ, bảo đảm sinh hoạt chi bộ vào ngày **03** hằng tháng¹⁷.

Về quản lý đảng viên đi nước ngoài: Yêu cầu các cấp ủy, tổ chức đảng tiếp tục quán triệt đảng viên thực hiện nghiêm việc báo cáo đảng viên đi nước ngoài và khi về cũng thực hiện nghiêm công tác báo cáo kết quả chuyến đi nước ngoài của đảng viên với các cấp ủy Đảng quản lý.

Về triển khai thực hiện Sổ tay đảng viên điện tử và an toàn thông tin, đã lãnh đạo, chỉ đạo phổ biến, quán triệt các quy định: (1) Quy định số 337-QĐ/TW ngày 27/6/2025 của Ban Bí thư; (2) Quy định số 338-QĐ/TW ngày 09/7/2025 của Ban Bí thư; (3) Quy định số 339-QĐ/TW ngày 10/7/2025 của Ban Bí thư. Đồng thời triển khai việc về việc phổ biến, quán triệt văn bản số 335/CYĐCQ-TTBĐKT về triển khai kết nối mạng diện rộng của Đảng qua hệ thống bảo mật.

Hàng ngày, Ban Thường vụ yêu cầu các cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc báo cáo tình hình, kết quả công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị để tổng hợp, báo cáo Đảng ủy Bộ Xây dựng theo quy định¹⁸.

Kết quả thực hiện: (1) Chưa có trường hợp đảng viên vi phạm khi ra nước ngoài; (2) Cơ bản đã hoàn thành việc triển khai, vận hành sổ tay đảng viên điện tử với **809** đảng viên, các tổ chức đảng đã từng bước tiếp cận và triển khai các Nghị quyết, chỉ thị, chương trình và các văn bản của đảng đến đảng viên.

1.3. Công tác tổ chức xây dựng Đảng

Hoạt động của Đảng ủy Cục thường xuyên được kiện toàn về tổ chức và nhân sự cấp ủy các cấp. Các cấp ủy triển khai thực hiện tốt công tác quy hoạch, kiện toàn cấp ủy theo quy định¹⁹. Kịp thời ban hành chức năng nhiệm vụ và kiện toàn nhân sự các cơ quan tham mưu giúp việc Đảng ủy Cục.

Kết quả đạt được: (1) Kết luận Tiêu chuẩn chính trị cho **367** trường hợp để thực hiện công tác cán bộ và tham gia cấp ủy các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030 (trong đó **276** trường hợp để thực hiện nhân sự tham gia cấp ủy các cấp; **34** trường hợp để quy hoạch cán bộ/ cấp ủy; **05** trường hợp để chỉ định tham gia cấp ủy; **34** trường hợp bổ nhiệm và **18** trường hợp bổ nhiệm lại). (2) Kết nạp Đảng cho **11** quân chúng,

chuyên đảng chính thức **26** đồng chí, Chuyên đảng viên đi cho **134** đồng chí, Chuyên đảng viên đến cho **16** đồng chí; Chuyên đảng viên nội bộ **15** đồng chí. (3) Đã kiện toàn bổ sung **04** đồng chí tham gia cấp uỷ giữ chức Bí thư các đảng bộ, chi bộ (*Bí thư Đảng uỷ Ban QLDA 3, Bí thư Chi bộ Phòng QLCL, Bí thư Chi bộ Phòng Tổ chức cán bộ, Bí thư Chi bộ Ban QLDA 8*).

1.4. Công tác dân vận và lãnh đạo các đoàn thể

a. Công tác dân vận

Lãnh đạo, chỉ đạo tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện Quy chế Công tác dân vận của Đảng bộ Bộ Xây dựng (ban hành theo Quyết định số 89-QĐ/ĐU, ngày 21/3/2025 của Ban Thường vụ Đảng uỷ Bộ)²⁰. Đồng thời đã xây dựng và ban hành Quy chế Công tác dân vận của Đảng bộ Cục ĐBVN và các văn bản để triển khai thực hiện tốt công tác dân vận trong toàn Đảng bộ Cục²¹.

b. Công tác Lãnh đạo các tổ chức đoàn thể:

Lãnh đạo, chỉ đạo các cấp uỷ, tổ chức chính trị - xã hội (Công đoàn, Đoàn thanh niên, Hội Cựu chiến binh...) thường xuyên tuyên truyền nâng cao nhận thức về công tác dân vận, về phong trào thi đua “Dân vận khéo” gắn với chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan, tổ chức:

- Tổ chức thực hiện tốt công tác chăm lo, quan tâm đời sống CBCCVCLĐ và hoạt động xã hội từ thiện. **Một số kết quả cụ thể:** (1) Ủng hộ đồng bào bị thiệt hại do bão lũ trong năm 2025: quyên góp được hơn **1,760 tỷ đồng** và tổ chức nhiều đoàn hỗ trợ nhân dân các tỉnh Thái Nguyên, Nghệ An, Hà Tĩnh, Lâm Đồng, Phú Yên, đồng thời gửi về quỹ Từ thiện Công đoàn Xây dựng Việt Nam để hòa cùng vào nguồn cứu trợ của Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam²². (2) Hỗ trợ xây dựng **12** căn nhà (*mỗi căn giá trị 50 triệu đồng*) cho đồng bào khó khăn về nhà ở cho công nhân lao động ngành đường bộ và hộ nghèo, khó khăn; (3) Thăm, tặng quà cho **216** đội, hạt, tổ thường trực công tác đảm bảo ATGT, thu phí vượt sông, trực công trường với kinh phí **432 triệu đồng**; tặng quà cho **1.940** lao động bị bệnh hiểm nghèo, thu nhập thấp, gia đình khó khăn, bị thiên tai lũ lụt... với kinh phí **3.081 triệu đồng**. (4) Thăm hỏi, tặng quà cho **332** CBCCVCLĐ bị bệnh hiểm nghèo, gia đình đặc biệt khó khăn trong dịp tết Nguyên đán với kinh phí **475 triệu đồng**.

- *Công tác đền ơn đáp nghĩa:* (1) Dâng hương, viếng một số nghĩa trang liệt sĩ Quốc gia và ngành đường bộ nhân dịp Kỷ niệm 50 năm ngày thống nhất đất nước; (2) Vận động CBCCVCLĐ và các nhà hảo tâm hoàn thành công trình tôn tạo Di tích “Địa điểm công bố Sắc lệnh số 72/SI về việc thành lập Sở Vân tải thuộc Bộ Giao thông công chính (tiền thân của ngành Giao thông vận tải đường bộ Việt Nam)” và được công nhận là địa điểm Di tích văn hoá, lịch sử cấp tỉnh.

- Công tác đổi mới, sắp xếp tổ chức công đoàn trong **06** tháng đầu năm 2025, theo Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 và kết luận số 157-KL/TW ngày 25/5/2025 của Bộ Chính trị, Công đoàn Cục ĐBVN hoàn thành xây dựng phương án

sắp xếp tổ chức Công đoàn Cục và các Công đoàn cơ sở trực thuộc; đồng thời nhanh chóng triển khai thực hiện phương án sắp xếp, giải thể, hạ cấp Công đoàn Cục Đường bộ Việt Nam và các Công đoàn cơ sở trực thuộc, kết quả cụ thể như sau: (1) Giải thể Công đoàn Cục ĐBVN và 05 CĐCS khối quản lý Nhà nước; (2) chuyển 40 Công đoàn cơ sở trực thuộc về sinh hoạt tại Công đoàn Xây dựng Việt Nam.

- Lãnh đạo, chỉ đạo Hội Cựu chiến binh Việt Nam tổ chức thành công Đại hội lần thứ 3 nhiệm kỳ 2025 - 2030.

- Lãnh đạo, chỉ đạo Đoàn Thanh niên Cục tổ chức thành công Đại hội Đoàn các cấp và tổ chức thành công Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Cục ĐBVN lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030, đồng thời thực hiện tốt các phong trào như: (1) Hưởng ứng cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng do Đảng ủy Cục và Đoàn Thanh niên Bộ Xây dựng phát động, có tổng 25 tác phẩm chính luận trong đó có 08 infographics; (2) Tổ chức giải bóng đá giao hữu chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ Cục ĐBVN, lần thứ I nhiệm kỳ 2025 - 2030 và 94 năm thành lập Đoàn TNCS HCM; (3) Tổ chức giải thể thao chào mừng Đại hội Đại biểu Đảng bộ Bộ Xây dựng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

2. Công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; xây dựng tổ chức bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả; tinh giản biên chế gắn với cải cách hành chính và chuyển đổi số; năng lực, trách nhiệm của tập thể lãnh đạo, quản lý; trách nhiệm nêu gương; trách nhiệm giải trình; công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí và ngăn chặn, đẩy lùi những biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, "tự diễn biến", "tự chuyển hoá" trong nội bộ gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; công tác kiểm soát quyền lực, phòng, chống chạy chức, chạy quyền, lợi ích nhóm; xây dựng và thực hiện cơ chế công khai, minh bạch trong công tác cán bộ; công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng và công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của tổ chức, cá nhân.

2.1. Công tác xây dựng chỉnh đốn đảng và hệ thống chính trị

a. Công tác giáo dục lý luận chính trị; Công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch

Đảng ủy Cục thường xuyên phổ biến, quán triệt Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII); Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021; Chỉ thị số 01-CT/ĐUK, ngày 12/7/2021. Xây dựng và ban hành 02 Kế hoạch²³, 10 Công văn²⁴ để lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy, tổ chức đảng triển khai thực hiện. Đồng thời, ban hành định hướng sinh hoạt hàng tháng, trong đó đều yêu cầu triển khai Kế hoạch của Ban Chỉ đạo 35 Bộ Xây dựng về công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch theo Nghị quyết số 35-CT/TW của Bộ Chính trị; triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương.

Kiên toàn đội ngũ cộng tác viên dự luận Đảng ủy Cục ĐBVN, nhiệm kỳ 2025 - 2030 (tại Quyết định số 42-QĐ/ĐU, ngày 14/11/2025 của Đảng ủy Cục); phân công Lãnh đạo Đảng ủy Cục tham gia Tổ cộng tác viên Ban Chỉ đạo 35 Đảng ủy Bộ Xây dựng (tại Công văn số 109-CV/ĐU, ngày 29/8/2025 của Đảng ủy Cục). Đồng thời cử cán bộ tham gia làm cộng tác viên dự luận xã hội cấp Đảng ủy Bộ Xây dựng (tại Công văn số 204-CV/ĐU, ngày 10/11/2025); đã lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy, tổ chức đảng phân công cán bộ, đảng viên tham gia Nhóm Mocha35 Đảng ủy Bộ xây dựng (tại Công văn số 171-CV/ĐU, ngày 13/10/2025 về phân công cán bộ tham gia Nhóm Mocha35 Đảng ủy Bộ Xây dựng).

b. Việc triển khai cuộc thi viết chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng năm 2025

Lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy, tổ chức đảng, đảng viên tích cực tham gia hưởng ứng cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ Năm, năm 2025 (tại công văn số 15-CV/ĐU, ngày 31/3/2025 và công văn số 83-CV/ĐU, ngày 04/6/2025). Kết quả, sau khi thẩm định đã gửi **07** bài dự thi có chất lượng tốt nhất báo cáo Đảng ủy Bộ Xây dựng.

2.2. Công tác xây dựng tổ chức bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả

Đảng ủy Cục thường xuyên lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt, triển khai Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017, sau các cuộc họp ban hành Nghị quyết đề nghị các cấp ủy trực thuộc phổ biến cho toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động. Có **14** văn bản lãnh đạo, chỉ đạo tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các văn bản mới của Đảng có liên quan đến việc sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị²⁵. Đồng thời ban hành **02** kế hoạch và **01** văn bản để triển khai thực hiện trong toàn đảng bộ²⁶.

Kết quả thực hiện: Tháng 3/2025, Cục đã được phê duyệt Đề án hợp nhất Cục ĐBVN và Cục Đường cao tốc Việt Nam theo hướng tinh gọn, phù hợp với yêu cầu quản lý nhà nước trong tình hình mới với cơ cấu tổ chức của Cục có **21** đầu mối. Hiện nay, Đảng ủy Cục ĐBVN tiếp tục chỉ đạo thực hiện sắp xếp, tinh gọn các đơn vị sự nghiệp công lập: (i) Tổ chức lại 04 Ban QLDA đường bộ trực thuộc Cục thành 03 Ban QLDA đường bộ miền Bắc, miền Trung, miền Nam; (ii) Tổ chức lại 05 Trung tâm KTĐB thuộc Cục (01 Trung tâm KTĐB trực thuộc Cục và 04 Trung tâm KTĐB trực thuộc 04 Khu) thành 02 Trung tâm Kỹ thuật và Công nghệ đường bộ phía Bắc, phía Nam; (iii) Chuyển nguyên trạng Cụm phà Vàm Cống trực thuộc Khu QLDB IV về tỉnh Vĩnh Long (sau sáp nhập) quản lý; (iv) Đề xuất sáp nhập Trường Cao đẳng GTVT đường bộ vào các cơ sở đào tạo khác trực thuộc Bộ Xây dựng hoặc bàn giao về địa phương.

Chỉ đạo xây dựng và ban hành Bộ Tiêu chí đánh giá và thang điểm xác định kết quả thực hiện nhiệm vụ của công chức các tổ chức tham mưu, giúp việc Cục trưởng để thực hiện việc sắp xếp nhân sự và tinh giản biên chế; ban hành Hướng

dẫn triển khai thực hiện chính sách nghỉ hưu trước tuổi, nghỉ thôi việc và giải quyết chế độ cho **81** công chức, người lao động tại Cục Đường bộ Việt Nam²⁷ bảo đảm công khai, minh bạch.

2.3. Công tác tinh giản biên chế gắn với cải cách hành chính và chuyển đổi số

a. Lãnh đạo, chỉ đạo Cục ĐBVN triển khai thực hiện tốt công tác cải cách hành chính trong toàn Cục:

Lãnh đạo, chỉ đạo ban hành **03** Quyết định triển khai thực hiện²⁸; nâng cao chất lượng Cổng thông tin điện tử của Cục để cung cấp các thông tin liên quan, đáp ứng nhu cầu tìm hiểu, khai thác của người dân, tổ chức, doanh nghiệp.

Năm 2025 đã rà soát cắt giảm, đơn giản hoá: 44/56 TTHC (đạt tỷ lệ 78,6%); 100/287 ngày giải quyết (đạt tỷ lệ 34,8%); 34,38/99,19 triệu đồng chi phí giải quyết (đạt tỷ lệ 34,67%); 17/54 điều kiện (đạt tỷ lệ 31,5%) và sửa đổi, bổ sung văn bản QPPL có thành phần hồ sơ thay thế bằng dữ liệu. Công khai, minh bạch các thủ tục hành chính, biểu mẫu lên Hệ thống Một cửa điện tử, Cổng Dịch vụ công trực tuyến của tỉnh và quốc gia để người dân, doanh nghiệp tra cứu, tham khảo và sử dụng theo quy định.

b. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các quy định về đạo đức công vụ, văn hóa công sở, tác phong làm việc, quy tắc ứng xử của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người đứng đầu cơ quan, đơn vị:

Cục ĐBVN đã cử hơn 100 cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tham gia lớp học đạo đức công vụ trong xu thế hội nhập và môi trường số tại Quyết định số 1011/QĐ-CĐBVN ngày 22/7/2025. Tất cả các cơ quan đơn vị đều tổ chức hội nghị cán bộ, công chức, viên chức. Thông qua Hội nghị CBCC, VC, lãnh đạo đơn vị đã tiếp thu những ý kiến đóng góp và giải đáp những thắc mắc của CBCC, VC và bàn biện pháp cải thiện điều kiện làm việc, nâng cao chất lượng đời sống của CBCCVCNLD trong cơ quan; sửa đổi, bổ sung các nội quy, quy chế, quy định nội bộ.

c. Thực hiện chuyển đổi số trong công tác Đảng

100% Công văn đến và đi của Đảng uỷ Cục ĐBVN (*trừ văn bản mật*) đều được số hoá và tổ chức triển khai đến các tổ chức đảng trực thuộc trên phần mềm quản lý văn bản của Cục ĐBVN giúp việc xử lý công việc, báo cáo được nhanh chóng, bảo mật.

100% Đảng viên trong Đảng bộ Cục được phổ biến, quán triệt các tài liệu ứng dụng trí tuệ nhân tạo, đồng thời tham gia đầy đủ Hội nghị tập huấn ứng dụng trí tuệ nhân tạo do Văn phòng Trung ương Đảng tổ chức. Qua đó đã nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và từng bước ứng dụng trong công việc chuyên môn và công tác Đảng.

2.4. Thực hiện nghiêm các quy định nêu gương, những điều đảng viên không được làm và giữ mối liên hệ với quần chúng.

Tiếp tục quán triệt đến các cấp ủy, tổ chức đảng triển khai thực hiện nghiêm Quy định số 37-QĐ/TW, ngày 25/10/2021 về Quy định về những điều đảng viên không được làm, Quy định số 213-QĐ/TW, ngày 02/01/2020 của Bộ Chính trị về “trách nhiệm của đảng viên đang công tác thường xuyên giữ mối liên hệ với tổ chức đảng và nhân dân nơi cư trú”.

Lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy tăng cường quán triệt, giáo dục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đảng viên trong chấp hành các quy định của Đảng, gắn với việc thực hiện Quy định 37 với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW. Đồng thời, tiến hành kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Quy định 37 nhằm xây dựng, củng cố, nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng, chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên và nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ.

2.5. Công tác công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí

Ban Thường vụ thường xuyên quán triệt, triển khai thực hiện các Quy định, Hướng dẫn, Kế hoạch, văn bản của cấp ủy cấp trên về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến tất cả các đảng bộ, chi bộ trực thuộc trong toàn đảng bộ Cục²⁹. Thường xuyên phổ biến, quán triệt **08** Nghị quyết chuyên đề để lãnh đạo, chỉ đạo, tăng cường công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí, trong đó tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/ĐU, ngày 07/12/2022 của Đảng ủy Cục về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng trong công tác, phòng chống tham nhũng, tiêu cực.

Đã xây dựng và ban hành **01** Kế hoạch và **04** công văn³⁰ để lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy, tổ chức đảng trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí trong toàn đảng bộ Cục.

Kết quả thực hiện: Qua công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy Cục ĐBVN, công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực đã được các cấp ủy đảng, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị nhận thức rõ được vai trò, trách nhiệm, ngày càng quan tâm hơn trong việc thực hiện nhiệm vụ để phòng tránh công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực.

2.6. Ngăn chặn đẩy lùi những biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

Xây dựng, ban hành **02** kế hoạch³¹, **02** Công văn³² để lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy, tổ chức đảng triển khai thực hiện. Chỉ đạo tiến hành tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị (số 12-BC/ĐU, ngày 29/5/2025) và Sơ kết 02 năm và tiếp tục triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW (số 25-BC/ĐU, ngày 31/5/2023). Đồng thời triển khai sinh hoạt chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2025 trong Quý I/2025 tại các Đảng bộ, Chi bộ cơ sở trực thuộc.

Ban hành định hướng sinh hoạt hàng tháng: triển khai Kế hoạch của Ban Chỉ đạo 35 Bộ Xây dựng về công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh

phản bác các quan điểm sai trái, thù địch theo Nghị quyết số 35-CT/TW của Bộ Chính trị; triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị gắn với thực hiện Kết luận số 01-KL/TW về thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa.

Thường xuyên quán triệt Quy định số 144-QĐ/TW và Chỉ thị số 35-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XIII trong các định hướng sinh hoạt chi bộ hàng tháng. Yêu cầu các cấp ủy, tổ chức đảng tiếp tục triển khai thực hiện tốt Kế hoạch số 51-KH/ĐU, ngày 23/12/2024 về triển khai thực hiện Kế hoạch số 88-KH/ĐU, ngày 21/11/2024 của Đảng ủy Bộ về thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW của Bộ Chính trị khóa XIII về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới, đồng thời chỉ đạo các Đảng bộ, Chi bộ cơ sở trực thuộc ban hành kế hoạch triển khai thực hiện.

Đồng thời lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt, triển khai Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 16/01/2025 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư trong cấp ủy và các Đảng bộ, Chi bộ cơ sở trực thuộc (*tại Công văn 473-CV/ĐU ngày 21/01/2025 của Đảng ủy Cục Đường bộ Việt Nam về Định hướng một số nội dung sinh hoạt chi bộ tháng 02/2025*). Xây dựng và ban hành kế hoạch số 10-KH/ĐU, ngày 30/5/2025 về tuyên truyền Chỉ thị 42-CT/TW, ngày 16/01/2025 của Bộ Chính trị về Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư để quán triệt, triển khai thực hiện trong toàn đảng bộ.

2.7. Công tác kiểm soát quyền lực, phòng, chống chạy chức, chạy quyền, lợi ích nhóm; xây dựng và thực hiện cơ chế công khai, minh bạch trong công tác cán bộ

Quán triệt và chỉ đạo thực hiện công khai, minh bạch trong công tác cán bộ: ban hành các quy định về tiêu chuẩn chức danh, phân cấp quản lý cán bộ; quy định về quản lý tiền lương, nâng bậc lương...; thực hiện đầy đủ quy trình công tác cán bộ; đảm bảo công khai, minh bạch trong các khâu: quy hoạch, bổ nhiệm, đánh giá, khen thưởng, kỷ luật, giải quyết chế độ chính sách; không có biểu hiện chạy chức, chạy quyền, lợi ích nhóm.

Lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng đề trình Ban chấp hành Nghị quyết chuyên đề về công tác xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ trong tình hình mới nhằm xây dựng đội ngũ cán bộ ngang tầm nhiệm vụ, tiêu biểu, có bản lĩnh chính trị vững vàng, phẩm chất đạo đức trong sáng, năng lực chuyên môn sâu, tư duy đổi mới, phong cách làm việc chuyên nghiệp, trách nhiệm và hiệu quả cao, tạo điều kiện cho cán bộ trong quy hoạch có môi trường để rèn luyện, am hiểu thực tiễn, phát triển toàn diện.

2.8. Công tác công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng và công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của tổ chức, cá nhân

Đảng ủy, UBKT Đảng ủy Cục đã xây dựng, ban hành đầy đủ kịp thời các chương trình, kế hoạch, hướng dẫn các tổ chức đảng trực thuộc thực hiện. Lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy, Ủy ban kiểm tra các cấp tiếp tục thực hiện tốt các quy định của đảng về công tác kiểm tra, giám sát³³. Đồng thời, lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng, ban hành đầy đủ kịp thời **10** văn bản (*bao gồm các quy định, hướng dẫn, kế hoạch, công văn*) để triển khai thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát đối với các tổ chức đảng trực thuộc³⁴.

Kết quả thực hiện: (1) Đã kịp thời chỉ đạo, tổ chức đầy đủ việc học tập, quán triệt, triển khai các quy định, hướng dẫn của Trung ương và cấp ủy cấp trên về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng; 100% tổ chức đảng trực thuộc đã xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện Chương trình, kế hoạch kiểm tra giám sát năm 2025. (2) Đã thi hành kỷ luật **01** đảng viên (*tại QĐ số 172-QĐ/ĐU của Đảng ủy Cục*) và Khai trừ **01** đảng viên (*tại QĐ số 36-QĐ/ĐU ngày 20/10/2025*). (3) Tiến hành tổ chức hơn **32** Đoàn kiểm tra, Giám sát của Đảng ủy và Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Cục. (4) Về công tác tiếp nhận, giải quyết đơn thư: đã tiếp nhận **03** đơn (01 đơn kiến nghị, 02 đơn tố cáo), đã xử lý **03** đơn (*đã có báo cáo số 02-BC/ĐU, ngày 20/6/2025 về giải quyết Đơn tố cáo theo Công văn số 24-CV/UBKT ngày 17/6/2025 của UBKT Đảng ủy Bộ Xây dựng; công văn số 10-CV/ĐU, ngày 04/7/2025: kết quả xác định đơn không đủ điều kiện xử lý và thực hiện lưu đơn theo quy định; 01 đơn tố cáo đã chuyển cho Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy thành lập Đoàn kiểm tra, xác minh tại Quyết định số 07-QĐ/UBKT, ngày 26/8/2025 và có thông báo kết luận*).

IV. Đánh giá chung

1. Ưu điểm:

- Về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị:

Tập thể Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Đảng ủy Cục cùng tập thể lãnh đạo Cục luôn đoàn kết, thống nhất cao, thực hiện nghiêm Quy chế phối hợp hoạt động giữa Ban Thường vụ Đảng ủy và đồng chí Cục trưởng Cục ĐBVN, thực hiện tốt nguyên tắc tập trung dân chủ kịp thời ban hành nhiều chủ trương, nghị quyết phù hợp có tính hiệu lực, hiệu quả cao, góp phần quan trọng vào thực hiện thành công nhiệm vụ chính trị của Cục ĐBVN năm 2025.

- Về công tác xây dựng đảng:

Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Đảng ủy Cục duy trì đầy đủ sinh hoạt định kỳ; kịp thời xây dựng, ban hành và triển khai hiệu quả các chương trình, kế hoạch công tác năm. Công tác xây dựng Đảng được thực hiện đồng bộ trên các mặt tư tưởng, chính trị, tổ chức; giáo dục chính trị tư tưởng có chuyển biến tích cực, tổ chức bộ máy và đội ngũ cán bộ được củng cố, kiện toàn; công tác kiểm tra, giám sát, tuyên giáo, dân vận được chú trọng; hoạt động của các tổ chức đoàn thể ngày càng hiệu quả, góp phần giữ vững khối đoàn kết, thống nhất trong toàn Đảng bộ Cục.

Ban Thường vụ Đảng ủy và Lãnh đạo Cục bám sát sự chỉ đạo của cấp trên, chủ động đổi mới nội dung, phương thức công tác tuyên giáo, dân vận gắn với chuyên đổi số; triển khai kịp thời việc học tập, quán triệt các nghị quyết, chỉ thị của Trung ương, góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên. Các phong trào thi đua, học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh được đẩy mạnh; công tác dân vận, tiếp công dân, phát huy dân chủ ở cơ sở được thực hiện nghiêm túc.

Đảng ủy Cục đã xây dựng **02 nghị quyết chuyên đề** triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW và Nghị quyết về tập trung xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ các cấp trong tình hình mới; cơ bản hoàn thành số hóa tài liệu Đảng, triển khai văn bản Đảng trên phần mềm quản lý; **100%** Tổ chức đảng trực thuộc sử dụng và triển khai sinh hoạt chi bộ trên Phần mềm số tay đảng viên điện tử.

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

2.1. Hạn chế, khuyết điểm:

- Việc sáp nhập và tái cơ cấu về tổ chức dẫn tới xáo trộn về nhân sự; một số cán bộ, đảng viên có kinh nghiệm về công tác Đảng nghỉ tinh giản biên chế hoặc chuyển công tác khác đã gây thiếu hụt lực lượng tại một số thời điểm;

- Công tác tham mưu, đề xuất, định hướng thông tin, tuyên truyền có nơi, có lúc còn chưa thật sự chủ động, linh hoạt. Mặc dù Ban Thường vụ đã tích cực đôn đốc và phát động cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng năm 2025 tới tất cả các cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc, tuy nhiên số lượng bài dự thi chất lượng cao còn hạn chế.

- Việc tập trung cho công tác phòng chống, khắc phục hậu quả thiên tai đã ảnh hưởng tới thời gian sinh hoạt chi bộ định kỳ ở một số đơn vị, cũng như ảnh hưởng tới kế hoạch tham dự các Hội nghị cấp ủy cơ sở của Ban Thường vụ.

- Chất lượng sinh hoạt, nhất là sinh hoạt chuyên đề của một số tổ chức đảng chưa được đồng đều.

2.2. Nguyên nhân của hạn chế, khuyết điểm:

a) Chủ quan:

- Cán bộ, đảng viên của một số chi bộ tại các Đảng bộ Khu, Ban QLDA thường xuyên thực hiện nhiệm vụ trên các quốc lộ, công trường ở xa trụ sở làm việc, đặc biệt trong mùa mưa lũ đã làm ảnh hưởng đến việc sinh hoạt chi bộ.

- Một số cấp ủy, người đứng đầu phải dành nhiều thời gian cho công tác chuyên môn, nên chưa được tập huấn nhiều về kỹ năng thuyết trình nghiệp vụ công tác Đảng.

- Các cán bộ được phân công công tác tuyên giáo và dân vận đều là cán bộ chuyên môn kiêm nhiệm nên gặp không ít khó khăn trong việc triển khai các hoạt động theo kế hoạch đã ban hành và hiệu quả đạt chưa đạt được như kỳ vọng.

b) Khách quan:

- Trong năm 2025, tình lũ lụt, thiên tai đặc biệt nghiêm trọng, ghi nhận nhận nhiều đợt lũ lịch sử cùng xuất hiện trong 1 năm, gây thiệt hại nặng nề cho hệ thống kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ. Đồng thời áp lực khối lượng công việc và tiến độ giải ngân rất lớn, ảnh hưởng phần nào đến công tác lãnh đạo của tập thể Ban Thường vụ Đảng ủy Cục.

- Các tổ chức đảng trực thuộc Đảng bộ có phạm vi hoạt động trên địa bàn nhiều tỉnh, thành phố trong phạm vi cả nước, có nhiều cán bộ, đảng viên thường xuyên thực hiện nhiệm vụ trên các tuyến quốc lộ, các công trường nên công tác quản lý, giám sát đảng viên còn gặp khó khăn.

VI. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM NĂM 2026

1. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị

Lãnh đạo, chỉ đạo Cục ĐBVN tập trung hoàn thiện đồng bộ thể chế, chính sách pháp luật về đường bộ; nâng cao chất lượng quản lý đầu tư xây dựng, bảo trì và khai thác kết cấu hạ tầng, đặc biệt là hệ thống đường cao tốc. Đẩy mạnh bảo đảm trật tự, an toàn giao thông theo hướng bền vững; chủ động phòng chống, khắc phục hậu quả thiên tai, thích ứng biến đổi khí hậu. Tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số, quản lý dựa trên dữ liệu trong toàn bộ hoạt động ngành đường bộ. Tiếp tục cải cách hành chính, tinh gọn tổ chức bộ máy, xây dựng đội ngũ cán bộ đủ năng lực, đáp ứng yêu cầu phát triển trong giai đoạn mới.

2. Lãnh đạo công tác xây dựng Đảng

2.1. Công tác xây dựng Đảng về chính trị, tư tưởng, đạo đức

a. Xây dựng Đảng về chính trị.

(1) Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động khắc phục các khó khăn, vướng mắc để triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị được giao. Nâng cao chất lượng xây dựng và lãnh đạo thực hiện các văn bản, nghị quyết lãnh đạo của Đảng ủy Cục.

(2) Thường xuyên tổ chức tập huấn, hướng dẫn triển khai thực hiện những quy định, văn bản mới của Trung ương, Đảng ủy Chính phủ, Đảng ủy Bộ nhằm cập nhật kịp thời, thống nhất trong thực hiện trong toàn đảng bộ.

(3) Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện tốt các nghị quyết chuyên đề và kế hoạch của Đảng ủy Cục Đường bộ Việt Nam. Tổ chức thực hiện tốt kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2026.

(4) Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức đoàn thể trực thuộc thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ và công tác dân vận của Đảng. Triển khai thực hiện phong trào thi đua, vận động cán bộ, đoàn viên nỗ lực phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ chính trị và tham gia xây dựng tổ chức đảng, đoàn thể vững mạnh.

b. Xây dựng Đảng về tư tưởng.

(1) Tổ chức thực hiện có hiệu quả Quy định số 367-QĐ/TW, ngày 04/9/2025 của Bộ Chính trị. Đẩy mạnh thực hiện Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021,

Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII và Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII gắn với các quy định nêu gương của Đảng và những điều đảng viên không được làm; các kế hoạch, chỉ thị, kết luận của Đảng và cấp ủy các cấp. Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm mục đích, yêu cầu, nhiệm vụ trọng tâm về công bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch năm 2026. Thực hiện nghiêm Quy định số 85-QĐ/TW, ngày 07/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Hướng dẫn số 99-HD/BTGTW, ngày 20/3/2023 của Ban Tuyên giáo Trung ương.

(2) Tăng cường nội dung về thực hiện công tác bảo vệ chính trị nội bộ trong kiểm tra, giám sát của đảng và chuyên môn, trong thực hiện kết hợp trao đổi, giải thích, hướng dẫn để các cấp hiểu được, tự tin khi thực hiện. Tăng cường phát huy hiệu quả của việc cấp ủy viên cấp trên thực hiện giám sát thường xuyên các cấp ủy, tổ chức đảng cấp dưới để kịp thời nắm đúng tình hình, phát hiện, kịp thời giải quyết các mâu thuẫn, tồn tại, hạn chế ngay từ khi mới phát sinh.

(3) Định kỳ sơ kết, tổng kết thực hiện nội dung công tác bảo vệ chính trị nội bộ theo chỉ đạo của Đảng ủy Chính phủ, Đảng ủy Bộ; kịp thời phát hiện và đề nghị khắc phục những khó khăn, vướng mắc trong hoạt động thực tiễn.

(4) Tăng cường bám cơ sở nắm tình hình khi có vấn đề nổi cộm, phát sinh điểm nóng để phối hợp giải quyết kịp thời; tiếp tục củng cố, kiện toàn đội ngũ công tác viên dư luận xã hội; thường xuyên bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ làm công tác dư luận xã hội.

2.2. Đẩy mạnh công tác triển khai thực hiện các Nghị quyết chiến lược và Nghị quyết chuyên đề:

(1) Lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện tốt **07 Nghị quyết chiến lược**, trong đó tập trung vào Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024; Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025; Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 4/5/2025.

(2) Tiếp tục tập trung chỉ đạo thực hiện quyết liệt các Nghị quyết chuyên đề của Đảng ủy Cục: Nghị quyết chuyên đề số 06-NQ/ĐU, ngày 10/11/2022; Nghị quyết chuyên đề số 09-NQ/ĐU, ngày 07/12/2022; Nghị quyết chuyên đề số 12-NQ/ĐU, ngày 22/12/2022; Nghị quyết chuyên đề số 24-NQ/ĐU, ngày 09/5/2023; Nghị quyết số 11-NQ/ĐU ngày 03/11/2025 về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; Nghị quyết chuyên đề về công tác xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ trong tình hình mới.

2.3. Công tác tổ chức, cán bộ, xây dựng tổ chức đảng và đảng viên

(1) Phát huy vai trò lãnh đạo, sức chiến đấu của các tổ chức đảng trong lãnh đạo toàn diện các cơ quan, đơn vị theo hướng hiện đại, minh bạch, vì sự hài lòng hơn nữa của nhân dân và doanh nghiệp.

(2) Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các quy định của Đảng, Nhà nước về tuyển dụng, đào tạo, quy hoạch, đánh giá, luân chuyển, đề bạt, bổ nhiệm bố trí, sử dụng, khen thưởng, kỷ luật cán bộ; Thực hiện rà soát hồ sơ cán bộ ở tất cả các đơn vị, thông qua đó bổ sung, hoàn chỉnh hồ sơ cán bộ theo đúng quy định. Từng bước đưa công tác quản lý hồ sơ vào nề nếp, khoa học, đồng thời phục vụ kịp thời các yêu cầu công tác bảo vệ chính trị nội bộ; Trong đó trực tiếp là thực hiện tốt công tác xem xét, thẩm định hồ sơ, kết luận tiêu chuẩn chính trị phục vụ công tác quy hoạch, bổ nhiệm, luân chuyển, bố trí cán bộ.

(3) Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW, ngày 23/7/2025 của Ban Bí thư về tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ trong giai đoạn mới; tổ chức sinh hoạt chuyên đề về các giải pháp nâng cao chất lượng công tác quản lý đảng viên đề cấp ủy và đảng viên nhận thức đầy đủ hơn về tầm quan trọng, sự cần thiết của công tác quản lý đảng viên.

(4) Đào tạo, quy hoạch, bồi dưỡng đội ngũ cấp ủy, bí thư cấp ủy các cấp; cử cán bộ tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác đảng.

(5) Thường xuyên thực hiện tốt việc cải cách hành chính trong Đảng theo các Nghị quyết của Trung ương, Đảng ủy Chính phủ và Đảng ủy Bộ.

2.4. Công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật Đảng, phòng chống tham nhũng, tiêu cực

(1) Tiếp tục triển khai có hiệu quả các kết luận, nghị quyết, kế hoạch của Đảng về công tác kiểm tra, giám sát nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát của Đảng, nhất là Quy định số 296-QĐ/TW ngày 30/5/2025, Hướng dẫn số 08-HD/TW ngày 10/6/2025, Quyết định 89-QĐ/TW, Quyết định 354-QĐ/UBKTTW và Quyết định số 2051-QĐ/UBKTTW, ngày 29/8/2025. Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc triển khai, thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của cấp ủy cấp trên, tổ chức thực hiện các cuộc kiểm tra, giám sát bảo đảm các quy trình, quy định nhằm kịp thời uốn nắn, chấn chỉnh sai sót, vi phạm (nếu có). Lãnh đạo Đảng ủy, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Cục và các tổ chức đảng trực thuộc triển khai thực hiện tốt Chương trình kiểm tra, giám sát của Đảng ủy, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khu và các Chi bộ năm 2026.

(2) Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện tốt Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Ban Chấp hành Trung ương về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới; Hướng dẫn số 63-HD/BCĐTW, ngày 28/4/2025 của Ban chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực hướng dẫn một số trọng tâm về công tác phòng, chống lãng phí; Kế hoạch số 11-KH/ĐU, ngày 03/9/2025 về thực hiện chỉ đạo Tổng Bí thư về công tác kiểm tra, giám sát theo Kế hoạch số 219 và Kế hoạch số 13-KH/ĐU, ngày 15/9/2025 về thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW, ngày 10/4/2025 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thể chế hoá chỉ trương, đường lối của Đảng về phòng, chống tham nhũng, lãng phí tiêu cực thành

pháp luật của Nhà nước.

(3) Đảng ủy, UBKT chủ động nắm tình hình của cơ sở, phát hiện và kiểm tra tổ chức đảng, đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm; kịp thời xem xét giải quyết đơn thư tố cáo, khiếu nại và xử lý kỷ luật đảng viên, tổ chức đảng vi phạm.

2.5. Công tác dân vận và lãnh đạo các đoàn thể

(1) Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức đoàn thể trực thuộc thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ theo quy định của Điều lệ; thực hiện tốt công tác dân vận của Đảng. Triển khai thực hiện phong trào thi đua, vận động cán bộ, đoàn viên nỗ lực phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ chính trị và tham gia xây dựng tổ chức đảng, đoàn thể vững mạnh.

(2) Phối hợp lãnh đạo thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở; lãnh đạo các tổ chức đoàn thể vận động đoàn viên thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn và tham gia xây dựng cơ quan, đơn vị trong sạch, vững mạnh.

Lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức Đoàn Thanh niên các cấp trong thực hiện chương trình công tác thanh niên theo kế hoạch; Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức lối sống cho đoàn viên thanh niên; phát huy vai trò xung kích của đoàn viên thanh niên, góp phần xây dựng cơ quan, đơn vị trong sạch vững mạnh.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ:

Để tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị và công tác xây dựng Đảng trong toàn Đảng bộ, Đảng ủy Cục ĐBVN kiến nghị một số nội dung sau:

1. Đề nghị tiếp tục, thường xuyên tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện các nội dung chỉ đạo của Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương và của Đảng ủy cấp trên. Ứng dụng công nghệ thông tin để việc tuyên truyền, triển khai kịp thời, hiệu quả, sâu rộng.

2. Tiếp tục bồi dưỡng nhận thức về thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW, ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị; Quy định số 144-QĐi/TW, ngày 09/5/2024 của Ban Chấp hành Trung ương về “Chuẩn mực đạo đức cánh mạng của cán bộ, đảng viên và đoàn viên công đoàn trong giai đoạn mới.

3. Đẩy mạnh cải cách hành chính, có chính sách thu hút, trọng dụng người có tài năng, nâng cao năng lực thực thi công vụ của đội ngũ cán bộ, đảng viên, CBCCVCNLĐ có trình độ về khoa học công nghệ, công nghệ thông tin. Ứng dụng công nghệ thông tin, khoa học công nghệ, chuyển đổi số, đổi mới sáng tạo trong thực hiện nhiệm vụ chính trị và công tác xây dựng Đảng.

4. Đảng ủy Bộ Xây dựng thường xuyên tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ về công tác Đảng trong tình hình mới; đổi mới nội dung, phương pháp bồi dưỡng, tập huấn, hướng đến việc trao đổi kinh nghiệm thực tiễn, đi cơ sở kết hợp giải đáp những vướng mắc trong quá trình thực hiện.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác năm 2025; nhiệm vụ và giải pháp trọng

tâm công tác năm 2026, Đảng ủy Cục Đường bộ Việt Nam báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy Bộ Xây dựng theo quy định.

**BAN CHẤP HÀNH ĐẢNG BỘ
CỤC ĐBVN**

¹ **Gồm các Quyết định:** (1) 06-QĐ/ĐU, ngày 01/7/2025 về thành lập các cơ quan tham mưu, giúp việc của Đảng ủy Cục Đường bộ Việt Nam; (2) 07-QĐ/ĐU, ngày 02/7/2025 về chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy của Văn phòng Đảng ủy Cục Đường bộ Việt Nam; (3) 08-QĐ/ĐU, ngày 02/7/2025 về chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy của Ban Tổ chức Đảng ủy Cục Đường bộ Việt Nam; (4) 09-QĐ/ĐU, ngày 02/7/2025 về chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy của Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy Cục Đường bộ Việt Nam; (4) 20-QĐ/ĐU về việc kiện toàn Văn phòng Đảng ủy; (5) 21-QĐ/ĐU về việc kiện toàn Ban Tổ chức Đảng ủy; (6) 22-QĐ/ĐU về việc kiện toàn Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy.

² Trong các Hội nghị, định hướng sinh hoạt chi bộ hàng tháng của Đảng ủy Cục (Từ tháng 06 đến tháng 12/2025).

³ **Gồm:** (1) Công văn số 116-CV/ĐU ngày 4/9/2025 về triển khai cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về các NQ của Đảng đối với cán bộ, đvian trên Internet, lần thứ nhất; (2) Công văn số 194-CV/ĐU ngày 4/11/2025 về tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu các Nghị quyết của Đảng đối với cán bộ, đảng viên trên Internet, lần thứ nhất.

⁴ **Gồm các Thông báo:** (1) 27-TB/TGV 08/06/2025 cuộc họp của Lãnh đạo Ban Chỉ đạo TW về phát triển KH, CN, Đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số, Ban Chỉ đạo chuyển đổi số trong các cơ quan đảng với thường trực tổ giúp việc của Hai Ban Chỉ đạo; (2) 28-TB/TGV 08/06/2025 cuộc họp của lãnh đạo Ban Chỉ đạo TW về phát triển KH, CN, Đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số về Luật KH, CN và đổi mới sáng tạo; một số vấn đề vướng mắc liên quan đến tài chính đối với phát triển KH, CN, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; (3) 45-TB/TGV, ngày 30/09/2025 về cuộc họp lãnh đạo Ban Chỉ đạo TW về PT KH, CN, ĐMST và chuyển đổi số với Thường trực Tổ giúp việc và các cơ quan có liên quan về đánh giá hiện trạng và một số nhiệm vụ, giải pháp thúc đẩy mô hình hợp tác 3 nhà, hệ thống đổi mới sáng tạo quốc gia, khu công nghệ cao, đô thị thông minh và trí tuệ nhân tạo; (4) 06-TB/CQTTCĐ, ngày 27/09/2025 của Đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm, Trưởng BCĐ TW về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tại Phiên họp Thường trực BCĐ về công tác bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin, an toàn dữ liệu. **Các Kế hoạch:** (1) 20-KH/ĐU ngày 30/6/2025 của Đảng ủy Bộ Xây dựng về việc “Triển khai thực hiện Quyết định số 204-QĐ/TW ngày 29/11/2024 của Ban Bí thư Trung ương Đảng phê duyệt Đề án chuyển đổi số trong các cơ quan đảng”; (2) 02-KH/BCĐTW, ngày 19/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số”; (3) 18-KH/ĐU, ngày 26/6/2025 của Đảng ủy Bộ Xây dựng về việc “Triển khai thực hiện Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW, ngày 19/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số”. **Các công văn số:** (1) 62-CV/ĐU, ngày 27/08/2025 về triển khai thực hiện Kế hoạch truyền thông thúc đẩy chuyển đổi số liên thông, đồng bộ, nhanh, hiệu quả đáp ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị; (2) 218-CV/ĐU, ngày 24/07/2025 Về triển khai Quy chế số 03 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; (3) 307-CV/ĐU 19/07/2025 triển khai Kết luận số 178-KL/TW ngày 17/7/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư; (4) 15-CV/ĐU 08/07/2025 về việc đôn đốc báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/ĐU; (5) 41-CV/UBKTĐU, ngày 17/04/2025 về quán triệt, triển khai, thực hiện kế hoạch chuyển đổi số trong ngành Kiểm tra Đảng.

⁵ **Gồm các Nghị quyết:** (1) 11-NQ/ĐU ngày 3/11/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ Cục về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng ủy Cục ĐBVN về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số. **Các Quyết định của Cục:** (1) 132/QĐ-CĐBVN ngày 17/3/2025 về kế hoạch hành động của Cục ĐBVN thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ và Quyết định số 123/QĐ-BGTVT ngày 10/02/2025 của Bộ về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia và tiếp tục triển khai thực hiện; (2) 1180/QĐ-CĐBVN ngày 28/8/2025 về kế hoạch hành động của Cục ĐBVN triển khai Quyết định số 1344/QĐ-BXD ngày 15/8/2025 của Bộ Xây dựng thực hiện Nghị quyết số 214/NQ-CP ngày 23/7/2025 của Chính phủ ban hành Kế hoạch hành động của Chính phủ về thúc đẩy tạo lập dữ liệu phục vụ chuyển đổi số toàn diện; (3) 1067/QĐ-CĐBVN ngày 8/8/2025 về thành lập Ban chỉ đạo Xây dựng Chính phủ điện tử và chuyển đổi số thực hiện Nghị quyết số 71/NQCP ngày 01/04/2025 của Chính phủ và Quyết định số 462/QĐ-BXD ngày 21/04/2025 của Bộ Xây dựng về đột phá phát triển KH, CN, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trong năm 2025- 2026. **Các Kế hoạch:** (1) 07-KH/ĐU, ngày 31/7/2025 về triển khai thực hiện Kế hoạch số 20-KH/ĐU ngày 30/6/2025 của Đảng ủy Bộ Xây dựng về việc “Triển khai thực hiện Quyết định số 204-QĐ/TW ngày 29/11/2024 của Ban Bí thư Trung ương Đảng phê duyệt Đề án chuyển đổi số trong các cơ quan đảng”; (2) 08-KH/ĐU, ngày 20/8/2025 về triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024, Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025, Quyết định số 462/QĐ-BXD và Kế hoạch số 18-KH/ĐU, ngày 26/6/2025 của Đảng ủy Bộ Xây dựng về việc “Triển khai thực hiện Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW, ngày 19/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số”. **Các công văn:** (1) 115-CV/ĐU, 3/9/2025 về triển khai thực hiện Kế hoạch truyền thông thúc đẩy chuyển đổi số liên thông, đồng bộ, nhanh, hiệu quả đáp ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị; (2) 57-CV/ĐU, ngày 31/7/2025 về triển khai Kết luận số 178-KL/TW ngày 17/7/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư; (3) 46-CV/ĐU, ngày 25/7/2025 về việc triển khai Quy chế số 03-QC/BCĐTW ngày 23/6/2025 của Ban chỉ đạo trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; (4) 23-CV/ĐU, ngày 09/7/2025 về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 18 và công văn số 15.

⁶ Công văn số 199-CV/ĐU ngày 03/7/2025 của Đảng ủy Bộ Xây dựng về việc rà soát, đề xuất giải pháp hoàn thiện thể chế, pháp luật; Kế hoạch số 04-KH/BCĐTW, ngày 10/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về hoàn thiện thể chế, pháp luật về chỉ đạo rà soát, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc do quy định pháp luật; Công văn số 352-CV/ĐU, ngày 26/6/2025 của Đảng ủy Bộ Tư pháp về việc rà soát, cho ý kiến về kết quả rà soát, đề xuất giải pháp hoàn thiện pháp luật.

⁷ (1) Công văn số 15-CV/ĐU, ngày 07/7/2025 của Đảng ủy Cục về rà soát, đề xuất giải pháp hoàn thiện thể chế, pháp luật; (2) 26-CV/ĐU ngày 10/7/2025 về báo cáo kết quả rà soát, đề xuất giải pháp hoàn thiện pháp luật để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc do quy định pháp luật; (3) Kế hoạch số 17-KH/ĐU, ngày 4/11/2025 về thực hiện kết luận đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về hoàn thiện thể chế, pháp luật tại các phiên họp Ban Chỉ đạo; Công văn số 3234/CĐBVN-PCDT ngày 10/7/2025 thực hiện Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW của Bộ Chính trị ngày 30/4/2025 và Chương trình hành động của Bộ Xây dựng; Công văn số 6496/CĐBVN-PCDT ngày 20/11/2025 về báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới và các Chương trình, Kế hoạch, Thông báo của Ban Chỉ đạo Trung ương về hoàn thiện thể chế, pháp luật trong năm 2025.

⁸ **Gồm:** Hướng dẫn số 01-HD/ĐU, ngày 24/3/2025 của Đảng ủy Cục ĐBVN về hướng dẫn một số nội dung tổ chức đại hội chi bộ trực thuộc, nhiệm kỳ 2025-2027 trong Đảng bộ Cục ĐBVN.

⁹ **Gồm:** (1) Kế hoạch số 02-KH/ĐU, ngày 31/3/2025 của Đảng ủy Cục ĐBVN về Kế hoạch tổ chức đại hội đảng các cấp, Đại hội đại biểu Đảng bộ Cục Đường bộ Việt Nam, nhiệm kỳ 2025 – 2030, tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ Bộ Xây dựng lần thứ I và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; (2) Kế hoạch số 04-KH/ĐU, ngày 05/5/2025 tổ chức đại hội đảng bộ các cấp và đại hội đại biểu Đảng bộ Cục Đường bộ Việt Nam, nhiệm kỳ 2025 – 2030, tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ Bộ Xây dựng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 – 2030; (3) Kế hoạch số 05-KH/ĐU, ngày 18/5/2025 tổ chức đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ Cục ĐBVN lần thứ VII, nhiệm kỳ 2025 – 2030.

¹⁰ **Gồm** công văn số: (1) 484-CV/ĐU, ngày 17/2/2025 của Đảng ủy Cục ĐBVN về việc chuẩn bị công tác sắp xếp và một số nội dung chuẩn bị Đại hội đại biểu Đảng bộ Cục Đường bộ Việt Nam; (2) 485-CV/ĐU, ngày 18/2/2025 của Đảng ủy Cục ĐBVN về việc hoàn thiện hồ sơ nhân sự cấp ủy theo đề án nhân sự; (3) 05-CV/ĐU, ngày 24/3/2025 của Đảng ủy Cục ĐBVN về hướng dẫn một số nội dung tổ chức đại hội chi bộ trực thuộc, nhiệm kỳ 2025-2027; (4) 15-CV/ĐU, ngày 31/3/2025 của Đảng ủy Cục ĐBVN về hưởng ứng phát động Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, lần thứ 5, năm 2025; (5) 13-CV/ĐU, ngày 31/3/2025 về việc chuẩn bị đại hội Đảng bộ cơ sở, nhiệm kỳ 2025-2030; (6) 18-CV/ĐU, ngày 01/4/2025 của Đảng ủy Cục ĐBVN về triển khai các công tác tổ chức đại hội các Đảng bộ trực thuộc; (7) 22-CV/ĐU, ngày 02/4/2025 của Đảng ủy Cục ĐBVN về triển khai các công tác tổ chức đại hội các Đảng bộ trực thuộc; (8) 80-CV/ĐU, ngày 02/6/2025 tuyên truyền Đại hội đại biểu Đảng bộ Cục ĐBVN lần thứ VII, nhiệm kỳ 2025 - 2030; (9) 82-CV/ĐU, ngày 02/6/2025 tiếp tục tuyên truyền Đại hội Đảng bộ các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV; (10) 92-CV/ĐU, ngày 12/6/2025 về việc báo cáo tình hình hoạt động của tổ chức cơ sở đảng; (11) 95-CV/ĐU, ngày 16/6/2025 về quán triệt, triển khai thực hiện Kế hoạch số 15-KH/ĐU, ngày 04/6/2025 của Đảng ủy Bộ Xây dựng; (12) 20-CV/ĐU, ngày 08/7/2025 về tiếp tục tuyên truyền đại hội Đảng bộ các cấp trong Đảng bộ Bộ (13) 49-CV/ĐU, ngày 25/7/2025 về tuyên truyền Đại hội đại biểu Đảng bộ Bộ Xây dựng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030; (14) 106-CV/ĐU, ngày 26/8/2025 về đăng ký gắn biển công trình/sản phẩm chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ Chính phủ và Đại hội đại biểu lần thứ XIV của Đảng; (15) 165-CV/ĐU, ngày 05/10/2025 về đẩy mạnh công tác tuyên truyền Đại hội đại biểu Đảng bộ Chính phủ lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030; (16) 169-CV/ĐU, ngày 07/10/2025 về thay đổi nội dung khẩu hiệu tuyên truyền Đại hội đại biểu Đảng bộ Chính phủ lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

¹¹ (1) 105-CV/ĐU, ngày 26/8/2025 về việc thực hiện chỉ đạo của Ban Bí thư về tập trung ứng phó với bão số 5 (KAIKY); (2) 118-CV/ĐU, ngày 05/9/2025 về việc thực hiện chỉ đạo của Tổng Bí thư về tập trung phòng, chống, khắc phục hậu quả của mưa lũ; (3) 159-CV/ĐU, ngày 26/9/2025 về thực hiện nhiệm vụ chính trị đảm bảo ATGT và phòng chống lụt, bão; (4) 187-CV/ĐU, ngày 30/10/2025 về việc thực hiện nhiệm vụ chính trị phòng chống lụt, bão và đảm bảo an toàn giao thông.

¹² (1) Quy chế số 03-QC/ĐU, ngày 01/7/2025 về quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ Cục Đường bộ Việt Nam Nhiệm kỳ 2025 - 2030; (2) Quy chế số 04-QC/ĐU ngày 01/7/2025 về quy chế làm việc của Ủy ban kiểm tra Đảng ủy Cục Đường bộ Việt Nam Nhiệm kỳ 2025 - 2030; (3) Quy chế số 05-QC/ĐU, ngày 01/7/2025 về quy chế làm việc phối hợp công tác giữa BTV Đảng ủy Cục ĐBVN và Cục trưởng Cục ĐBVN; (4) Quyết định số 10-QĐ/ĐU, ngày 02/7/2025 về việc phân công công tác Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ, Ủy viên BTV Đảng ủy Cục ĐBVN, nhiệm kỳ 2025 - 2030; (5) Chương trình số 01-CTr/ĐU, ngày 01/7/2025 về chương trình hành động Đại hội đại biểu Đảng bộ Cục Đường bộ Việt Nam lần thứ VII, nhiệm kỳ 2025 - 2030; (6) Chương trình số 02-CTr/ĐU, ngày 01/7/2025 về chương trình công tác toàn khóa của Ban Chấp hành Đảng bộ Cục Đường bộ Việt Nam khóa VII, nhiệm kỳ 2025 – 2030; (7) Chương trình số 03-CTr/ĐU, ngày 01/7/2025 về chương trình Kiểm tra, giám sát toàn khóa của Ban Chấp hành Đảng bộ Cục Đường bộ Việt Nam, nhiệm kỳ 2025 – 2030; (8) Chương trình số 04-CTr/ĐU, ngày 01/7/2025 về chương trình Kiểm tra, giám sát toàn khóa của Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Cục Đường bộ Việt Nam, nhiệm kỳ 2025 – 2030; (9) Chương trình số 10-CTr/ĐU, ngày 26/8/2025 về chương trình Kiểm tra, giám sát của Ban Chấp hành Đảng bộ Cục Đường bộ Việt Nam, năm 2025 nhiệm kỳ 2025 – 2030; (10) Chương trình số 14-CTr/ĐU, ngày 17/9/2025 về chương trình hành động thực hiện Nghị quyết đại hội đại biểu Đảng bộ Bộ Xây dựng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030; (11) Chương trình số 08-CTr/ĐU, ngày 26/8/2025 về chương trình Kiểm tra, giám sát của Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Cục Đường bộ Việt Nam, năm 2025 nhiệm kỳ 2025 - 2030; (12) 15-CTr/ĐU ngày 14/10/2025 về thực hiện Nghị quyết đại hội đại biểu Đảng bộ Chính phủ lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

¹³ **Gồm:** (1) Công văn số 464-CV/ĐU, ngày 13/01/2025 về tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước trong năm 2025; (2) Kế hoạch số 01-KH/ĐU, ngày 31/3/2025 về thực hiện một số nội dung trọng tâm công tác tuyên giáo và dân vận năm 2025; (3) Kế hoạch số 15-KH/ĐU, ngày 14/10/2025 về

tuyên truyền kỷ niệm 80 năm ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu quốc hội Việt Nam (06/01/1946 - 06/01/2006); (4) Công văn số 78-CV/ĐU, ngày 11/8/2025 về tuyên truyền kỷ niệm 80 năm ngày CAND và 20 năm ngày toàn dân bảo vệ an ninh Tô quốc; (5) Công văn số 85-CV/ĐU, ngày 15/8/2025 về sao gửi Kế hoạch số 01, ngày 12/8/2025 của ĐUB tuyên truyền kỷ niệm 80 năm ngày CMT8 và Quốc khánh 2/9; (6) Kế hoạch số 08-KH/ĐU, ngày 30/5/2025 về tuyên truyền Chi thị 30-CT/TW, ngày 05/2/2025 của Ban Bí thư về công tác tuyên truyền miệng trong tình hình mới.

¹⁴ **Gồm:** (1) Công văn số 62-CV/ĐU, ngày 14/5/2025 về việc nghiêm túc thực hiện việc học tập, quán triệt các Nghị quyết của Đảng; (2) Công văn số 116-CV/ĐU, ngày 04/9/2025 về triển khai cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về các Nghị quyết của Đảng đối với cán bộ, đảng viên trên Internet, lần thứ nhất; (3) Công văn số 94-CV/ĐU, ngày 16/6/2025 về hưởng ứng tham gia Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng) lần thứ X, năm 2025.

¹⁵ **Gồm:** (1) Chương trình số 57-CTr/ĐU, ngày 13/01/2025 kiểm tra, giám sát của Đảng ủy Cục Đường bộ Việt Nam năm 2025; (2) Chương trình số 18-CTr/UBKT, ngày 08/01/2025 về kiểm tra, giám sát của UBKT Đảng ủy Cục ĐBVN năm 2025; (3) Kế hoạch số 03-KH/ĐU, ngày 21/4/2025 về kiểm tra, giám sát năm 2025 của Đảng ủy Cục ĐBVN; (4) Chương trình số 03-CTr/ĐU, ngày 01/7/2025 về kiểm tra, giám sát toàn khoá của Ban Chấp hành Đảng bộ Cục Đường bộ Việt Nam, nhiệm kỳ 2025 – 2030; (5) Chương trình số 04-CTr/ĐU, ngày 01/7/2025 về kiểm tra, giám sát toàn khoá của Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Cục Đường bộ Việt Nam, nhiệm kỳ 2025 – 2030; (6) Chương trình số 10-CTr/ĐU, ngày 26/8/2025 về kiểm tra, giám sát của Ban Chấp hành Đảng bộ Cục Đường bộ Việt Nam, năm 2025 nhiệm kỳ 2025 – 2030; (7) Chương trình số 08-CTr/ĐU, ngày 26/8/2025 về kiểm tra, giám sát của Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Cục Đường bộ Việt Nam, năm 2025 nhiệm kỳ 2025 – 2030.

¹⁶ **Gồm các văn bản:** (1) 52-CV/ĐU, ngày 29/7/2025 về nắm bắt tình hình cán bộ, đảng viên và dư luận xã hội; tổng hợp ý kiến đóng góp của cán bộ, đảng viên đối với dự thảo các văn kiện trình Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; (2) 54-CV/ĐU, ngày 30/7/2025 về nắm bắt tình hình cán bộ, đảng viên và dư luận xã hội; tổng hợp ý kiến đóng góp của cán bộ, đảng viên đối với dự thảo các văn kiện trình Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; (3) Kế hoạch số 19-KH/ĐU, ngày 11/11/2025 về triển khai thực hiện Chi thị số 47-CT/TW, ngày 23/5/2025 của Ban Bí thư về "Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dư luận xã hội trong tình hình mới" tại Đảng ủy Cục ĐBVN.

¹⁷ **Gồm các kế hoạch:** (1) 09-KH/ĐU ngày 26/8/2025 về triển khai thực hiện Chi thị số 50-CT/TW, ngày 23/7/2025 của Ban Bí thư về tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ trong giai đoạn mới; (2) 16-KH/ĐU, ngày 30/10/2025 về triển khai ứng dụng "Sổ tay đảng viên điện tử" tại Đảng ủy Cục Đường bộ Việt Nam"; **các công văn số:** (1) 186-CV/ĐU, ngày 27/10/2025 về Hội nghị tập huấn triển khai ứng dụng Sổ tay đảng viên điện tử và quán triệt một số văn bản mới về công tác tổ chức xây dựng Đảng; (2) 205-CV/ĐU, ngày 11/11/2025 về rà soát, báo cáo các bất cập trong quá trình sử dụng phần mềm Sổ tay điện tử; (3) 211-CV/ĐU, ngày 17/11/2025 về việc điều chỉnh, bổ sung thông tin đảng viên trên ứng dụng "Sổ tay điện tử".

¹⁸ Công văn số 69-CV/ĐU, ngày 06/8/2025 về việc báo cáo tình hình, kết quả công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị theo ngày.

¹⁹ (1) Quy định số 377-QĐ/TW ngày 8/10/2025 về phân cấp quản lý cán bộ và quy hoạch, bổ nhiệm, giới thiệu ứng cử, tạm đình chỉ công tác, cho thôi giữ chức vụ, từ chức, miễn nhiệm đối với cán bộ. (2) Hướng dẫn số 45-HD/BTCTW ngày 21/11/2025 về một số nội dung quy định số 377-QĐ/TW, ngày 08/10/2025 của Bộ Chính trị về phân cấp quản lý cán bộ và quy hoạch, bổ nhiệm, giới thiệu ứng cử, tạm đình chỉ công tác, cho thôi giữ chức vụ, từ chức, miễn nhiệm đối với cán bộ.

²⁰ Công văn số 17-CV/ĐU, ngày 31/3/2025 về định hướng một số nội dung sinh hoạt chi bộ tháng 4/2025.

²¹ **Gồm:** (1) Quyết định số 82-QĐ/ĐU, ngày 05/6/2025 về ban hành Quy chế công tác dân vận của Đảng bộ Cục Đường bộ Việt Nam; (2) Quyết định số 37-QĐ/ĐU, ngày 03/11/2025 về ban hành Quy chế công tác dân vận của Đảng bộ Cục Đường bộ Việt Nam; (3) Công văn số 191-CV/ĐU, ngày 31/10/2025 về tiếp tục làm tốt công tác dân vận.

²² Công văn số 166-CV/ĐU, ngày 06/10/2025 kêu gọi ủng hộ đồng bào bị thiệt hại do cơn bão số 10 gây ra; Công văn số 212-CV/ĐU, ngày 24/11/2025 về việc hỗ trợ đồng bào khắc phục hậu quả thiên tai, bão lũ; Công văn số 218-CV/ĐU ngày 2/12/2025 về tổ chức thăm, tặng quà CNLĐ ngành đường bộ và nhân dân có hoàn cảnh khó khăn, bị thiệt hại nặng bởi mưa bão, lũ lụt tại tỉnh Lâm Đồng.

²³ **Gồm các kế hoạch:** (1) 53-KH/ĐU, ngày 08/01/2025 về thực hiện công tác lý luận chính trị năm 2025 của ĐU Cục ĐBVN; (2) 54-KH/ĐU, ngày 08/01/2025 về triển khai thực hiện kết luận số 89-KL/TW ngày 25/7/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW, ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị khoá XII về "Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới".

²⁴ **Gồm các văn bản:** (1) Công văn số 10-CV/BCĐ35, ngày 24/9/2025 của Ban Chỉ đạo 35 Đảng ủy Bộ Xây dựng về triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác thông tin, tuyên truyền và chế độ báo cáo của Ban Chỉ đạo 35 Đảng ủy Bộ Xây dựng; (2) 37-CV/ĐU, ngày 14/4/2025 về sao gửi Hướng dẫn số 02-HD/ĐU, ngày 18/3/2025; (3) 52-CV/ĐU ngày 29/7/2025 về nắm bắt tình hình cán bộ, đảng viên và dư luận xã hội; tổng hợp ý kiến đóng góp của cán bộ, đảng viên đối với dự thảo các văn kiện trình Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; (4) 109-CV/ĐU, ngày 29/8/2025 về giới thiệu nhân sự tham gia Tô Cộng tác viên Ban Chỉ đạo 35 Đảng ủy Bộ Xây dựng; (5) 53-CV/ĐU, ngày 29/7/2025 về việc tiếp tục triển khai, quán triệt công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch; (6) Công văn số 77-CV/ĐU, ngày 29/5/2025 về triển khai thực hiện nghiêm chế độ báo cáo hằng tuần về kết quả thực hiện công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu

tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch; (7) 119-CV/ĐU, ngày 26/5/2025 về triển khai thực hiện nghiêm chế độ báo cáo hằng tuần về kết quả thực hiện công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch; (8) Công văn số 171-CV/ĐU, ngày 13/10/2025 về phân công cán bộ tham gia Nhóm Mocha35 của Đảng ủy Bộ Xây dựng; (9) 175-CV/ĐU, ngày 14/10/2025 về triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác thông tin, tuyên truyền và chế độ báo cáo của Ban Chỉ đạo 35 Đảng ủy Bộ Xây dựng (Mặt); (10) 189-CV/ĐU, ngày 31/10/2025 về việc bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng.

²⁵ **Gồm:** (1) Kết luận số 112-KL/TW, ngày 07/01/2025 của Bộ Chính trị về tình hình, tiến độ triển khai tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW và đề xuất của một số cơ quan, ban đảng Trung ương; (2) Kế hoạch số 14-KH/BTGDVTW, ngày 12/3/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương về “Tuyên truyền thực hiện Kết luận số 127-KL/TW, ngày 28/02/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về triển khai nghiên cứu, đề xuất tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị”; (3) Công văn số 43-CV/BCĐ, ngày 20/3/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về tổng kết Nghị quyết 18 về “Kế hoạch tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị”; (4) Nghị quyết số 74/NQ-CP, ngày 07/4/2025 của Chính phủ ban hành kế hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp; (5) Kết luận số 155-KL/TW, ngày 17/5/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về một số nhiệm vụ trọng tâm cần tập trung thực hiện về sắp xếp tổ chức bộ máy và đơn vị hành chính từ nay đến ngày 30/6/2025; (6) Công văn số 206-CV/ĐU, ngày 14/5/2025 của Đảng ủy Chính phủ về việc tiếp tục triển khai Chỉ thị số 20-CT/TW của Ban Bí thư và định hướng công tác biên soạn lịch sử đảng bộ các cấp đảm bảo tính liên tục trong quá trình sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị; (7) Kết luận số 160-KL/TW, ngày 31/5/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về thực hiện nhiệm vụ sắp xếp tổ chức bộ máy và đơn vị hành chính, bảo đảm tiến độ, yêu cầu theo các nghị quyết, kết luận; (8) Kết luận số 163-KL/TW, ngày 06/6/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về thực hiện một số nội dung, nhiệm vụ khi sắp xếp tổ chức bộ máy và đơn vị hành chính theo các nghị quyết, kết luận của Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư; (9) Kết luận số 169-KL/TW ngày 20/6/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về tập trung hoàn thành nhiệm vụ sắp xếp tổ chức bộ máy và đơn vị hành chính; (10) Kết luận số 178-KL/TW ngày 17/7/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về tiếp tục triển khai các nhiệm vụ bảo đảm tổ chức bộ máy của đơn vị hành chính 2 cấp hoạt động thông suốt, hiệu quả; (11) Kết luận số 177-KL/TW ngày 11/7/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về tiếp tục xây dựng tổ chức, hoạt động của đơn vị hành chính 2 cấp bảo đảm thông suốt, hiệu quả; (12) Kết luận số 174-KL/TW ngày 04/7/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về một số nhiệm vụ tiếp tục xây dựng tổ chức, hoạt động của đơn vị hành chính 2 cấp bảo đảm thông suốt, hiệu quả; (13) Kết luận số 171-KL/TW ngày 27/6/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về tiếp tục triển khai, hoàn thành nhiệm vụ sắp xếp tổ chức bộ máy và đơn vị hành chính; Kết luận số 179-KL/TW, ngày 25/7/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về tiếp tục triển khai các nhiệm vụ hoàn thiện tổ chức bộ máy và hoạt động của mô hình chính quyền địa phương 2 cấp; (14) Kết luận số 183-KL/TW, ngày 01/8/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về tích cực triển khai vận hành mô hình chính quyền địa phương 2 cấp, chuyển mạnh cấp cơ sở sang chủ động nắm, điều hành kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh; (15) Kết luận số 192-KL/TW, ngày 19/9/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về thực hiện pháp luật về phân cấp, phân quyền, phân định thẩm quyền khi vận hành chính quyền địa phương 2 cấp.

²⁶ (1) Công văn số 50-CV/ĐU, ngày 28/7/2025 về việc rà soát, báo cáo cụ thể các biện pháp đã, đang và sẽ thực hiện để tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong quá trình sắp xếp tổ chức bộ máy và đơn vị hành chính; (2) Kế hoạch số 05-KH/ĐU, ngày 10/7/2025 về tuyên truyền thực hiện Kết luận số 137-KL/TW về Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp; (3) Kế hoạch số 11-KH/ĐU, ngày 16/6/2025 về tuyên truyền thực hiện kết luận số 137-KL/TW, ngày 28/3/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về Đề án sắp xếp tổ chức lại các đơn vị hành chính và xây dựng mô hình chính quyền địa phương 2 cấp.

²⁷ Hướng dẫn số 405/HD-CĐBVN ngày 26/3/2025.

²⁸ Quyết định số 709/QĐ-CĐBVN ngày 28/5/2025 về việc Ban hành kế hoạch thông tin, tuyên truyền CCHC năm 2025; Quyết định số 4735/QĐ-CĐBVN ngày 31/12/2024 về kế hoạch cải cách hành chính năm 2025; Quyết định số 233/QĐ-CĐBVN ngày 02/4/2025 về Ban hành Quy chế tổ chức, hoạt động của Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính (Bộ phận Một cửa) tại Cơ quan Cục ĐBVN; Quyết định số 214/QĐ-CĐBVN ngày 31/3/2025 về Quy tắc ứng xử của công chức, viên chức, người lao động Cục ĐBVN trong thi hành công vụ, nhiệm vụ.

²⁹ **Gồm:** (1) Quy định 199-QĐ/TW, ngày 20/11/2024 của Ban Bí thư quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức bộ máy, chế độ làm việc, quan hệ công tác của Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; (2) Quyết định số 27-QĐ/BCĐ, ngày 08/01/2025 của Ban Cán sự đảng Bộ Giao thông vận tải về kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, lãng phí tiêu cực và tội phạm (PCTN, LP, TC&TP) của Bộ Giao thông vận tải; (3) Quy định số 37-QĐ/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương quy định về những điều đảng viên không được làm; (4) Quy định số 69-QĐ/TW, ngày 06/7/2022 của Bộ Chính trị về kỷ luật tổ chức đảng, đảng viên vi phạm; (5) Quy định số 144-QĐ/TW, ngày 09/5/2024 của Bộ Chính trị và Hướng dẫn số 159-HD/BTGTW, ngày 03/7/2024 của Ban Tuyên giáo Trung ương và các kế hoạch, hướng dẫn của cấp ủy cấp trên về thực hiện Quy định chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới; (6) Quyết định số 285-QĐ/TW, ngày 22/4/2025 của Ban Bí thư quy định về phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn vi phạm của tổ chức đảng và đảng viên; (7) Quy định số 296-QĐ/TW, ngày 30/5/2025 của Ban Chấp hành Trung ương về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật Đảng; (8) Hướng dẫn số 08-HD/TW, ngày 10/6/2025 của Ban Bí thư thực hiện một số nội dung Quy định số 296-QĐ/TW, ngày 30/5/2025 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng; (9) Hướng dẫn số 63-HD/BCĐTW, ngày 28/4/2025 của Ban chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực hướng dẫn một số trọng tâm về công tác phòng, chống lãng phí; (10) Quy định số 213-QĐ/TW của Bộ Chính trị về bảo vệ người đấu tranh chống tham nhũng, lãng

phí, tiêu cực; (11) Kế hoạch số 15-KH/ĐU, ngày 04/6/2025 của Đảng ủy Bộ Xây dựng về thực hiện Kết luận số 105-KL/TW, ngày 01/12/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW, ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản.

³⁰ **Gồm các Kế hoạch:** (1) 13-KH/ĐU, ngày 15/9/2025 về thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW, ngày 10/4/2025 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thể chế hoá chỉ trương, đường lối của Đảng về phòng, chống tham nhũng, lãng phí tiêu cực thành pháp luật của Nhà nước. **Các công văn số:** (1) 12-CV/ĐU ngày 7/7/2025 về việc quán triệt, tổ chức thực hiện Quy định số 231-QĐ/TW của Bộ Chính trị; (2) 47-CV/ĐU ngày 25/7/2025 về việc triển khai thực hiện Hướng dẫn số 63-HD/BCĐTW, ngày 28/4/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; (3) 55-CV/ĐU ngày 30/7/2025 về triển khai thực hiện Thông báo số 205-TB/VPTW, ngày 27/5/2025 của Văn phòng Trung ương Đảng; (4) 202-CV/ĐU ngày 7/11/2025 về quán triệt, triển khai thực hiện Kế hoạch 14-KH/ĐU ngày 04/11/2025 của Đảng ủy Bộ Xây dựng thực hiện Kết luận phiên họp thứ 27 của BCĐTW về phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

³¹ **Gồm các kế hoạch:** (1) 52-KH/ĐU, ngày 08/01/2025 về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2025 của Đảng bộ Cục Đường bộ Việt Nam; (2) 06-KH/ĐU, ngày 23/5/2025 về tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

³² **Gồm các văn bản:** (1) 42-CV/ĐU, ngày 21/4/2025 về học tập và làm theo Bác năm 2025; tổ chức đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng về bài viết "Học tập suốt đời" của đồng chí Tổng Bí thư và triển khai thực hiện phong trào "Bình dân học vụ số"; (2) 188-CV/ĐU, ngày 30/10/2025 về tiếp tục học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

³³ (1) Quyết định số 89-QĐ/TW, ngày 01/12/2022 của Ban Bí thư về quy trình kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng, giải quyết tố cáo, khiếu nại kỷ luật Đảng của cấp ủy tỉnh và tương đương đến cơ sở; (2) Quy định số 354-QĐ/UBKTTW, ngày 12/12/2021 của Ủy ban Kiểm tra Trung ương và các văn bản khác có liên quan; (3) Quy định số 69-QĐ/TW, ngày 06/7/2022 của Bộ Chính trị về kỷ luật tổ chức đảng, đảng viên vi phạm; (4) Quy định số 296-QĐ/TW, ngày 30/5/2025 của Ban Chấp hành Trung ương về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật Đảng; (5) Hướng dẫn số 08-HD/TW, ngày 10/6/2025 của Ban Bí thư thực hiện một số nội dung Quy định số 296-QĐ/TW, ngày 30/5/2025 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng; (6) Quyết định số 2051-QĐ/UBKTTW, ngày 29/8/2025 của Ủy ban Kiểm tra Trung ương về ban hành hệ thống “Mẫu văn bản nghiệp vụ về công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật đảng”.

³⁴ **Gồm:** (1) Quyết định số 167-QĐ/ĐU, ngày 20/01/2025 về Quy định về giải quyết tố cáo đối với cấp ủy viên và đảng viên là cán bộ, lãnh đạo, quản lý trong đảng bộ Cục ĐBVN; (2) Chương trình số 55-CTr/ĐU, ngày 13/01/2025 về chương trình công tác năm 2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ Cục ĐBVN; (3) Chương trình số 56-CTr/ĐU, ngày 13/01/2025 về chương trình công tác năm 2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy Cục ĐBVN; (4) Chương trình số 57-CTr/ĐU, ngày 13/01/2025 về chương trình kiểm tra, giám sát của Đảng ủy Cục ĐBVN năm 2025; (5) Công văn số 482-CV/ĐU, ngày 13/02/2025 về việc thực hiện nhiệm vụ chính trị tháng 02 và công tác PCTN, TC; (6) Kế hoạch số 03-KH/ĐU, ngày 21/4/2025 về kiểm tra, giám sát năm 2025 của Đảng ủy Cục ĐBVN; (7) Công văn số 64-CV/ĐU, ngày 14/5/2025 về việc triển khai HD số 63-HD/BCĐTW về công tác phòng, chống lãng phí; (8) Công văn số 47-CV/ĐU, ngày 25/7/2025 về việc triển khai thực hiện Hướng dẫn số 63-HD/BCĐTW, ngày 28/4/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; (9) Kế hoạch số 11-KH/ĐU ngày 03/9/2025 về việc thực hiện “Chỉ đạo của Đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm về công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật của Đảng theo Kế hoạch số 219-KH/UBKTTW ngày 14/3/2025 của Ủy ban Kiểm tra Trung ương”; (10) Kế hoạch số 18-KH/ĐU ngày 5/11/2025 về thực hiện chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm đối với công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật của Đảng.